
 
 

1 

 

EVROPSKÁ KOMISE 

ZPRÁVA 

Stav ke dni 1. července 2022 

Otázky a odpovědi – práva občanů EU ve Spojeném království po 

skončení přechodného období 

Tento dokument poskytuje informace o právech občanů EU ve Spojeném království ke dni 31. prosince 

2020 podle druhé části dohody o vystoupení, která vstoupila v platnost dne 1. února 2020. 

Tento dokument se zaměřuje na právní situaci platnou od dne 1. ledna 2021. Byla aktualizována tak, 

aby odrážela skutečnost, že uplynula odkladná lhůta (lhůta pro podání žádostí o nový status podle 

dohody o vystoupení). 

Popis právních předpisů Spojeného království a způsob, jakým bude Spojené království provádět 

dohodu o vystoupení, se zakládá na informacích, které máme v současné době k dispozici.  

Obsah 

1. Přechodné období ........................................................................................................................................... 2 

2. Koho dohoda o vystoupení chrání? ......................................................................................................... 3 

 Podrobnější informace o podmínkách pobytu ..................................................................................... 5 

 Pravidla týkající se nepřítomností ............................................................................................................ 8 

 Zvláštní případy ............................................................................................................................................ 10 

3. Rodinní příslušníci ........................................................................................................................................ 11 

4. Práva pobytu .................................................................................................................................................. 17 

 Správa dohody o vystoupení ................................................................................................................... 20 

5. Pravidla vstupu a výstupu ......................................................................................................................... 23 

6. Trestná činnost a zneužití práv ............................................................................................................... 25 

7. Správní postupy ............................................................................................................................................ 27 

 Opožděně podané žádosti ......................................................................................................................... 33 

8. Odborné kvalifikace ..................................................................................................................................... 39 

 Odborné kvalifikace podle stávajícího práva Unie ........................................................................... 39 

 Odborné kvalifikace v rámci dohody o vystoupení .......................................................................... 40 

9. Sociální zabezpečení ................................................................................................................................... 43 

10. Užitečné odkazy ............................................................................................................................................ 52 

 



 
 

2 

 

1. Přechodné období 

1.1. Přechodné období: jak dlouho trvalo a k čemu sloužilo z 

hlediska práv občanů?  

Dne 31. ledna 2020 vystoupilo Spojené království z Evropské unie.  

Obě strany se však dohodly na přechodném období v trvání od 1. února 2020 do 31. prosince 

2020. Během přechodného období Spojené království již nebylo členským státem Evropské unie 

a již se neúčastnilo rozhodovacích procesů EU.  

I nadále se však na Spojené království i ve Spojeném království uplatňovalo právo Unie ve 

všech oblastech politiky. Spojené království zůstalo i nadále členem celní unie EU i jednotného 

trhu se zachováním všech čtyř svobod. 

Právní předpisy EU o volném pohybu občanů EU tedy zůstaly během přechodného období 

(neboli „prováděcího období“) i nadále v platnosti v plném rozsahu, přestože Spojené království 

již nebylo členským státem EU.  

To znamená, že občané EU měli možnost ve Spojeném království požívat práva volného 

pohybu, která platí v EU, až do konce roku 2020. 

1.2. Platí ještě ve Spojeném království právní předpisy EU o volném 

pohybu občanů EU?  

Ne, právní předpisy EU o volném pohybu občanů EU se dne 31. prosince 2020 přestaly 

vztahovat jak na občany EU ve Spojeném království, tak na občany Spojeného království v EU. 

1.3. Zacházelo se s osobami, které přijely do Spojeného království 

během přechodného období, stejným způsobem jako s těmi, 

které přijely před dnem 1. února 2020?  

Ano. Tyto osoby požívaly stejná práva podle právních předpisů EU o volném pohybu občanů EU 

jako osoby, které do Spojeného království přijely před jeho vystoupením z EU. Jejich práva 

podléhala rovněž stejným restrikcím a omezením. 



 
 

3 

 

2. Koho dohoda o vystoupení chrání? 

2.1. Na jaké osoby ve Spojeném království se dohoda o vystoupení 

vztahuje? 

Výhody této dohody mohou využívat ti občané EU a jejich rodinní příslušníci uvedení v dohodě o 

vystoupení, kteří ke dni 31. prosince 2020, kdy skončilo přechodné období, oprávněně pobývali 

ve Spojeném království v souladu s právními předpisy EU o volném pohybu občanů EU. 

Dohoda o vystoupení nevyžadovala fyzickou přítomnost ve Spojeném království na konci 

přechodného období – přijatelná byla jak dočasná nepřítomnost, která nemá vliv na právo 

pobytu, tak delší nepřítomnost, která nemá vliv na právo trvalého pobytu. Další informace o 

nepřítomnosti viz níže. 

Bylo dostačující mít oprávněný pobyt ve Spojeném království ke dni 31. prosince 2020. I když 

občan EU nepobýval ve Spojeném království po žádnou určitou dobu před 31. prosincem, stačilo 

mu, aby tento den přicestoval. 

Aby mohli občané EU a jejich rodinní příslušníci ve Spojeném království zůstat, bylo rovněž 

nutné, aby zde měli oprávněný pobyt i po skončení přechodného období. Hlavní podmínky 

pobytu podle dohody o vystoupení jsou v zásadě stejné jako podmínky podle práva EU.  

Občané EU a jejich rodinní příslušníci, kteří tyto podmínky splňovali, musí požádat o nový status 

pobytu ve Spojeném království před uplynutím odkladné lhůty. Pokud nepožádají včas, mohou 

ztratit veškeré nároky vyplývající z dohody o vystoupení. 

Podmínky pro získání nového statusu pobytu podle dohody o vystoupení by měly odrážet 

podmínky uvedené ve směrnici o volném pohybu (články 6 a 7 udělují právo pobytu po dobu až 

pěti let těm, kdo pracují nebo mají dostatečné finanční prostředky a zdravotní pojištění. Články 

16 až 18 přiznávají právo trvalého pobytu osobám, které v zemi legálně pobývají po dobu pěti 

let). 

Občané EU a jejich rodinní příslušníci musí požádat o status pobytu v rámci systému registrace 

k pobytu pro občany EU. Spojené království se rozhodlo, že pro účely udělení statusu pobytu v 

rámci systému registrace k pobytu pro občany EU nebude posuzovat, zda žadatelé o status 

pobytu splňují všechny podmínky, které vyžaduje dohoda o vystoupení. 

Spojené království poskytuje podrobné informace o systému registrace k pobytu pro občany EU 

na stránkách https://www.gov.uk/settled-status-eu-citizens-families. 

2.2. Co je zapotřebí k zachování pobytu ve Velké Británii? 

Jsou k tomu zapotřebí tři věci. Aby byli občané EU a jejich rodinní příslušníci způsobilí k pobytu, 

musí: 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:02004L0038-20110616&qid=1608116021464&from=en
https://www.gov.uk/settled-status-eu-citizens-families


 
 

4 

 

1) mít ke dni 31. prosince 2020 právo pobytu ve Spojeném království v souladu s právem 

Unie; 

2) splňovat podmínky k pobytu i po 31. prosinci 2020 a dále 

3) požádat o nový status pobytu ve Spojeném království v rámci systému registrace k 

pobytu pro občany EU před koncem odkladné lhůty. 

2.3. Co je to odkladná lhůta? 

Dohoda o vystoupení chrání práva občanů EU a jejich rodinných příslušníků, kteří pobývali ve 

Spojeném království v souladu s právem Unie ke dni 31. prosince 2020.  

O nový status pobytu v rámci systému registrace k pobytu pro občany EU nemusí požádat do 

konce přechodného období. Dohoda o vystoupení jim totiž zaručuje, že na podání žádosti budou 

mít ještě nejméně dalších šest měsíců.  

Toto období po skončení přechodného období, avšak před uplynutím lhůty pro podání žádosti, 

se nazývá „odkladná lhůta“. Právní předpisy Spojeného království stanoví jako nejzazší lhůtu 

pro podání této žádosti 30. červen 2021. 

Během odkladné lhůty se má za to, že chránění občané EU a jejich rodinní příslušníci (tj. ti, kteří 

pobývali ve Spojeném království v souladu s právem Unie dne 31. prosince 2020) požívají 

platné právo pobytu (tzv. právní domněnka). Nemohou být proto vyhoštěni s výjimkou případů, 

kdy se dopustí trestné činnosti. 

Je možné, že žádosti o nový status pobytu, které budou v rámci systému registrace k pobytu 

pro občany EU podány po skončení odkladné lhůty, již nebudou zohledněny. Ti, kteří nestihli 

lhůtu pro podání žádostí, by se měli informovat zde. 

2.4. Na co se vztahují právní předpisy EU o volném pohybu občanů 

EU? 

Podle práva Unie mají občané EU a jejich rodinní příslušníci právo pobytu ve všech členských 

státech jiných než stát, jehož jsou státními příslušníky, na základě několika právních předpisů 

Unie: 

a) samotné Smlouvy o fungování Evropské unie (článků 21, 45, 49 nebo 56); 

b) směrnice o volném pohybu; 

c) nařízení o volném pohybu pracovníků. 

Ve velké většině případů jsou podrobná pravidla, která platí pro mobilní občany EU, obsažena 

ve směrnici o volném pohybu. Tato směrnice by vám měla posloužit jako výchozí bod, pokud 

chcete získat více informací o:  

 svých právech a nárocích, 

 právech svých rodinných příslušníků,  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:12012E/TXT&from=CS
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:02004L0038-20110616&qid=1608116021464&from=en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:02011R0492-20190731&qid=1608117280780&from=en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:02004L0038-20110616&qid=1608116021464&from=en


 
 

5 

 

 podmínkách spojených s právem pobytu, 

 správních postupech a dále 

 zárukách chránících právo pobytu. 

Občané EU a jejich rodinní příslušníci, kteří před koncem přechodného období a po něm 

pobývají ve Spojeném království a splňují podmínky práva Unie, jsou chráněni dohodou o 

vystoupení. 

 Podrobnější informace o podmínkách pobytu 

2.5. Jsem Čech a do Spojeného království jsem přijel v roce 2017. 

Pracuji v místní nemocnici. Mohu zde zůstat i po 31. prosinci 

2020? 

Ano. Pokud budete i nadále pracovat (nebo pokud se například stanete nedobrovolně 

nezaměstnaným v souladu s čl. 7 odst. 3 směrnice o volném pohybu, osobou samostatně 

výdělečně činnou, soběstačným studentem nebo uchazečem o zaměstnání), můžete zůstat ve 

Spojeném království i po skončení přechodného období. 

Podle dohody o vystoupení máte právo pobývat ve Spojeném království i po skončení 

přechodného období. Aby váš pobyt mohl pokračovat, musíte dodržovat v zásadě stejné hlavní 

podmínky, jaké platily před koncem přechodného období podle právních předpisů EU o volném 

pohybu občanů EU. 

Před koncem odkladné lhůty musíte požádat orgány Spojeného království o nový status ve 

Spojeném království. Po pěti letech oprávněného pobytu ve Spojeném království budete moci 

požádat o změnu statusu pobytu ve Spojeném království na trvalý pobyt, který vám dává více 

práv a lepší ochranu. Ti, kteří nestihli lhůtu pro podání žádostí, by se měli informovat zde. 

2.6. Jsem Polák a bydlím a studuji ve Spojeném království. Musím 

začít pracovat, abych nepřišel o svá práva? 

Dohoda o vystoupení chrání ty občany EU, kteří pobývají ve Spojeném království v souladu s 

podmínkami, které pro právo pobytu stanoví právní předpisy EU o volném pohybu občanů EU. 

Občané EU tyto podmínky v zásadě splňují, jestliže: 

 jsou zaměstnanými osobami nebo osobami samostatně výdělečně činnými nebo 

 mají dostatečné prostředky a zdravotní pojištění nebo 

 jsou rodinnými příslušníky jiné osoby, která tyto podmínky splňuje nebo 

 již nabyli právo trvalého pobytu (které již není spojeno s žádnými podmínkami). 

Chcete-li ve Spojeném království pobývat jako student, musíte mít dostatečné prostředky 

a zdravotní pojištění. Mezi výše uvedenými kategoriemi je možné přecházet (například pokud 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:02004L0038-20110616&qid=1608116021464&from=en


 
 

6 

 

dokončíte studium a začnete pracovat). Vaše práva vám zůstanou, dokud budete splňovat 

podmínky pro alespoň jednu kategorii. 

Upozorňujeme, že Spojené království se rozhodlo od některých těchto podmínek upustit a že 

nevyžaduje, aby občané EU nebo rodiny žijící ve Spojeném království prokazovali, že jsou 

pracovníky nebo že mají zdravotní pojištění. 

Podmínkou toho, abyste si svá práva zachoval, však je, že podáte žádost orgánům Spojeného 

království o svůj nový status ve Spojeném království v rámci systému registrace k pobytu pro 

občany EU před koncem odkladné lhůty. Ti, kteří nestihli lhůtu pro podání žádostí, by se měli 

informovat zde. 

 

2.7. Jsou nějak chráněni ti občané EU, kteří do Spojeného království 

přijeli hledat práci jen několik měsíců před skončením 

přechodného období? 

Ano. Občané EU, kteří před skončením přechodného období ve Spojeném království hledají 

zaměstnání, tam mohou pobývat po dobu šesti měsíců od příjezdu (nebo déle v případě, že mají 

skutečnou šanci získat zaměstnání). Musí požádat o nový status pobytu v rámci systému 

registrace k pobytu pro občany EU před koncem odkladné lhůty. Ti, kteří nestihli lhůtu pro 

podání žádostí, by se měli informovat zde. 

2.8. Jsem občanem Dánska. Přijel jsem do Spojeného království v 

roce 2019, ale nepovedlo se mi najít práci. V současné době už 

nemám peníze. Mohu zde zůstat? 

Dohoda o vystoupení chrání ty občany EU, kteří pobývali ve Spojeném království v souladu s 

podmínkami, jež pro právo pobytu stanoví právní předpisy EU o volném pohybu občanů EU. 

Občané EU tyto podmínky v zásadě splňují, jestliže: 

 jsou zaměstnanými osobami nebo osobami samostatně výdělečně činnými nebo 

 mají dostatečné prostředky a zdravotní pojištění nebo 

 jsou rodinnými příslušníky jiného občana EU, který tyto podmínky splňuje nebo 

 již nabyli právo trvalého pobytu (které již není spojeno s žádnými podmínkami). 

Ti občané EU, kteří při skončení přechodného období tyto podmínky nesplňují, již nemají podle 

dohody o vystoupení žádný právní nárok na pobyt ve Spojeném království a jejich situace se 

odvíjí od právních předpisů Spojeného království.  



 
 

7 

 

2.9. Spojené království se rozhodlo, že nebude požadovat zdravotní 

pojištění kryjící všechna rizika. Co to znamená? 

Dohoda o vystoupení chrání práva tak, jak byla stanovena podle stávajícího práva Unie. 

Zdravotní pojištění kryjící všechna rizika je jasně požadavkem pro oprávněný pobyt 

soběstačných osob podle čl. 7 odst. 1 písm. b) směrnice o volném pohybu.  

Spojené království se rozhodlo, že nebude od občanů EU vyžadovat splnění podmínky 

zdravotního pojištění kryjícího všechna rizika ani „test skutečné pracovní činnosti“ pro účely 

udělení nového statusu pobytu v rámci systému registrace k pobytu pro občany EU. 

2.10. Jsem francouzským občanem a žiji v Paříži, ale dojíždím za 

prací do Londýna. Mohu i nadále pracovat ve Spojeném 

království? 

Ano. Dohoda o vystoupení chrání rovněž tzv. příhraniční pracovníky. Podle dohody o vystoupení 

je příhraniční pracovník někdo, kdo pracuje nebo je samostatně výdělečně činný v jedné zemi a 

pobývá v jiné zemi. Můžete i nadále pracovat v Londýně a bydlet v Paříži. Musíte požádat 

orgány Spojeného království o nový dokument, který potvrdí, že jste příhraničním pracovníkem 

chráněným dohodou o vystoupení. Tento dokument vám usnadní cestování do Spojeného 

království, pokračování práce ve Spojeném království a návrat do Francie. 

2.11. Jsem občanem EU a v roce 2017 jsem získal povolení k 

trvalému pobytu ve Spojeném království. Co se pro mě mění? 

Musíte požádat o nový status trvalého pobytu v rámci systému registrace k pobytu pro občany 

EU před koncem odkladné lhůty. Avšak vzhledem k tomu, že jste již získal povolení k trvalému 

pobytu ve Spojeném království na základě právních předpisů EU o volném pohybu občanů EU, 

je správní řízení jednoduché. Musíte pouze předložit svůj platný cestovní pas nebo průkaz 

totožnosti, doložit, že jste po dobu pěti let nepobýval mimo Spojené království, a deklarovat 

odsouzení uvedená ve vašich záznamech. Řízení je bezplatné a bude vám poskytnuto 

neomezené právo pobytu ve Spojeném království (tzv. status usazené osoby). 

2.12. Přišla jsem do Spojeného království v roce 1964 z Francie a 

provdala se za svého skvělého britského manžela. Pořád nám to 

spolu klape. Určitě nemusím dělat nic, abych tu mohla zůstat! 

Pokud jste si jista, že máte trvalé právo pobytu podle právních předpisů Spojeného království 

(tzv. časově neomezené povolení k pobytu) a v budoucnu nedojde ke změně těchto právních 

předpisů, nemusíte žádat o nový status pobytu podle dohody o vystoupení. 

Důrazně se však doporučuje požádat o status pobytu v rámci systému registrace k pobytu pro 

občany EU před koncem odkladné lhůty. To vám poskytne solidně podložené právo pobývat ve 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:02004L0038-20110616&qid=1608116021464&from=en


 
 

8 

 

Spojeném království, o které nebudete moci přijít ani na základě změn právních předpisů 

Spojeného království. Ti, kteří nestihli lhůtu pro podání žádostí, by se měli informovat zde. 

2.13. Jsem občanem Malty. V roce 2018 jsem přijel do Spojeného 

království, abych zde pracoval ve stavebnictví. Bohužel jsem 

nedávno utrpěl pracovní úraz a jsem v trvalé pracovní 

neschopnosti. Doufám, že nebudu muset odejít! 

Nebudete. Osoby, které musely přestat pracovat v důsledku trvalé pracovní neschopnosti 

způsobené pracovním úrazem, získávají podle právních předpisů EU o volném pohybu občanů 

EU právo trvalého pobytu. Toto právo je zaručeno i po skončení přechodného období. 

Musíte požádat o nový status trvalého pobytu v rámci systému registrace k pobytu pro občany 

EU před koncem odkladné lhůty. Ti, kteří nestihli lhůtu pro podání žádostí, by se měli 

informovat zde. 

2.14. Jsem z Nizozemska a od roku 1995 pracuji ve Spojeném 

království. Za několik let bych chtěla odejít do důchodu. 

Potřebovala bych poradit, jestli tu budu moci zůstat i jako 

důchodkyně. 

Ano. Jakožto osoba, která ve Spojeném království pobývala a pracovala po dobu alespoň pěti 

let, jste zde již získala právo trvalého pobytu, které již není spojeno s žádnými podmínkami 

(např. s nutností nadále pracovat). Budete však muset požádat o nový status trvalého pobytu 

podle právních předpisů Spojeného království před koncem odkladné lhůty. Ti, kteří nestihli 

lhůtu pro podání žádostí, by se měli informovat zde. 

 Pravidla týkající se nepřítomností 

2.15. Jsem z Řecka a do Spojeného království jsem přijel v roce 2018 

za účelem studia. V roce 2020 jsem studoval pět měsíců v Itálii 

v rámci programu Erasmus+ a poté jsem se vrátil na svou 

univerzitu ve Spojeném království. Doufám, že tento krok 

negativně neovlivní můj pobyt ve Spojeném království! 

Na vaše práva ve Spojeném království to nemá žádný vliv. Právní předpisy EU o volném pohybu 

občanů EU uvádějí, že doby nepřítomnosti kratší než šest měsíců v roce nemají na nepřetržitost 

pobytu vliv. Tyto záruky obsahuje i dohoda o vystoupení. 



 
 

9 

 

2.16. Podle dohody o vystoupení mohu být nepřítomen až šest 

měsíců v roce, aniž by to ohrozilo můj status pobytu ve 

Spojeném království. Co to znamená „šest měsíců v roce“? 

Pravidlo „šesti měsíců v roce” v dohodě o vystoupení kopíruje totéž pravidlo uvedené ve 

směrnici o volném pohybu. Jeho výklad je stejný. Podle směrnice EU o volném pohybu může být 

občan EU dočasně nepřítomen po dobu nepřesahující celkem šest měsíců v každém roce. Každý 

rok začíná výročím dne, kdy daný občan EU zahájil pobyt v hostitelské zemi. 

2.17. Jako finský občan jsem v roce 2010 podle právních předpisů EU 

o volném pohybu získal právo na trvalý pobyt ve Spojeném 

království. V březnu 2017 jsem Spojené království opustil za 

účelem studia ve Švédsku. Musím se před skončením 

přechodného období vrátit do Spojeného království, abych tam 

o svá práva nepřišel? 

Ne. Jelikož jste měl trvalý pobyt ve Spojeném království před odjezdem, vztahuje se na vás 

dohoda o vystoupení, pokud se vrátíte do pěti let od svého odjezdu (tedy do března 2022). 

Musíte však požádat o nový status trvalého pobytu v rámci systému registrace k pobytu pro 

občany EU. Tato žádost by měla být podána před koncem odkladné lhůty. Ti, kteří nestihli lhůtu 

pro podání žádostí, by se měli informovat zde. 

2.18. Zapsal jsem se na univerzitu v Manchesteru s cílem zahájit 

studia v akademickém roce 2020/2021. Bohužel jsem však 

nebyl schopen fyzicky vycestovat do Velké Británie vzhledem k 

omezením cestování v souvislosti s koronavirem. Studia se 

účastním na dálku. Chrání mě dohoda o vystoupení i nadále? 

Dohoda o vystoupení bohužel zaručuje ochranu pouze těm občanům EU, kteří přijeli do 

Spojeného království před koncem přechodného období. Spojené království však může prokázat 

větší flexibilitu a zohlednit všechny konkrétní mimořádné okolnosti. 

2.19. Přijel jsem do Spojeného království těsně před koncem 

přechodného období, ale krátce poté jsem musel ze závažných 

rodinných důvodů znovu odjet. Vztahuje se na mě ochrana i 

nadále? 

Ano; důležité je, že jste do Spojeného království přijel před koncem přechodného období. 

Jakmile jste přicestoval do Spojeného království v souladu s právními předpisy EU o volném 

pohybu občanů EU, můžete být nepřítomen z jakéhokoli důvodu po dobu až šesti měsíců (v 

určitých případech i déle), aniž by to ovlivnilo vaše práva. Musíte však požádat o nový status 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:02004L0038-20110616&qid=1608116021464&from=en


 
 

10 

 

pobytu v rámci systému registrace k pobytu pro občany EU. Tato žádost by měla být podána 

před koncem odkladné lhůty. Ti, kteří nestihli lhůtu pro podání žádostí, by se měli informovat 

zde. 

 Zvláštní případy 

2.20. Do Spojeného království jsem přijel za prací v roce 2006 se 

slovenskou státní příslušností. Nedávno jsem získal britské 

občanství. Jaké mám postavení jakožto občan s dvojí 

(slovenskou a britskou) státní příslušností? 

Vaše britská státní příslušnost vám dává bezpodmínečné právo pobytu ve Spojeném království. 

Od udělení státního občanství se na váš pobyt ve Spojeném království již nevztahuje směrnice 

o volném pohybu. Na druhou stranu, vzhledem k tomu, že váš pobyt byl založen na vaší 

slovenské státní příslušnosti v souladu s právními předpisy EU o volném pohybu, znamená to, 

že se na vás bude i nadále vztahovat dohoda o vystoupení. 

Vaše britská státní příslušnost vám dává právo pobývat ve Spojeném království po časově 

neomezenou dobu a můžete rovněž využít dohodu o vystoupení, například pokud jde o právo 

na sloučení rodiny. 

2.21. Jsem Portugalec a do Spojeného království jsem přijel před 

mnoha lety za svou britskou manželkou. Je zdravotně postižená 

a já o ni celodenně pečuji a pomáhám jí. Domnívám se, že ve 

Spojeném království pobývám oprávněně, ale nejsem si jistý, 

zda se na mě vztahuje ochrana v rámci dohody o vystoupení. 

Ochrana v rámci dohody o vystoupení je zaručena pouze pro ty občany EU, kteří na konci 

přechodného období pobývali ve Spojeném království v souladu s podmínkami, které pro právo 

pobytu stanoví právní předpisy EU o volném pohybu občanů EU. 

Pokud splníte všechny podmínky pobytu jako soběstačný občan EU, je vaše právo na pobyt i po 

přechodném období chráněno dohodou o vystoupení. 

2.22. Jsem Ital a od roku 2011 žiji ve Spojeném království se svou 

brazilskou rodinou. Vím, že mé právo na pobyt ve Spojeném 

království je chráněno, ale co mé právo vrátit se s rodinou 

do Itálie na základě judikatury Soudního dvora ve věci Surinder 

Singh? 

Dohoda o vystoupení chrání práva těch, kteří využili možnost volného pohybu a žijí v jiné zemi, 

než je stát, jehož jsou státními příslušníky. Nechrání osoby, které pobývají v členském státě, 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:02004L0038-20110616&qid=1608116021464&from=en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:02004L0038-20110616&qid=1608116021464&from=en


 
 

11 

 

jehož jsou státními příslušníky, bez ohledu na to, zda se tam navrátily ještě před skončením 

přechodného období, nebo až po něm. 

Na vás se však bude vztahovat judikatura ve věci Surinder Singh vzhledem k tomu, že se po 

uplatnění svého práva volně se pohybovat a pobývat v jiném členském státě EU vrátíte do 

členského státu, jehož jste státním příslušníkem. Nezáleží na tom, že země vašeho pobytu 

mezitím vystoupila z EU. 

Na vaše právo na pobyt ve Spojeném království se bude vztahovat ochrana jen tehdy, pokud 

požádáte o nový status pobytu v rámci systému registrace k pobytu pro občany EU před 

koncem odkladné lhůty. Po návratu do Itálie pozbudete svá práva vyplývající z dohody o 

vystoupení a práva na pobyt ve Spojeném království, pokud se budete zdržovat mimo Spojené 

království déle než pět let. Ti, kteří nestihli lhůtu pro podání žádostí, by se měli informovat zde. 

2.23. Jsem Mexičanka a ve Spojeném království žiji se svou pětiletou 

britskou dcerou jako hlavní osoba, která o ni skutečně pečuje, 

podle tzv. pravidla Ruiz Zambrano. Mohu zde zůstat? 

Ochrana v rámci dohody o vystoupení je zaručena pouze pro ty, kteří na konci přechodného 

období pobývali ve Spojeném království v souladu s podmínkami, které pro právo pobytu 

stanoví právní předpisy EU o volném pohybu občanů EU. 

Ti, kteří pobývají ve Spojeném království výhradně na základě občanství EU svých britských 

rodinných příslušníků, nespadají do působnosti dohody o vystoupení. Právní předpisy Spojeného 

království v současné době umožňují těmto osobám získat nový status pobytu v rámci systému 

registrace k pobytu pro občany EU. Doporučujeme vám obrátit se na právníka. 

3. Rodinní příslušníci 

3.1. Jsem Portugalka a můj otec, který je rovněž Portugalec, 

pracuje ve Spojeném království. Bydlím s ním a navštěvuji zde 

základní školu. Mohu zůstat ve Spojeném království? 

Ano. Máte právo zůstat ve Spojeném království se svým otcem. Dohoda o vystoupení zaručuje, 

že všichni rodinní příslušníci bez ohledu na jejich státní příslušnost, kteří na konci přechodného 

období oprávněně pobývali ve Spojeném království se státním příslušníkem EU, mohou zůstat 

za stejných podmínek, které existovaly před skončením přechodného období. 

Musíte však požádat — případně vaším jménem musí požádat váš otec — o nový status pobytu 

před koncem odkladné lhůty. Ti, kteří nestihli lhůtu pro podání žádostí, by se měli informovat 

zde. 



 
 

12 

 

3.2. Jsem Korejka. Do Spojeného království jsem přijela za svým 

manželem, který je občanem Lotyšska, ale poslední dobou nám 

to v manželství neklape. Chtěla bych požádat o rozvod, ale 

bojím se, co to bude znamenat pro mé právo pobytu. 

Dohoda o vystoupení kopíruje právní předpisy EU o volném pohybu občanů EU, které již nyní za 

určitých podmínek chrání manžela či manželku, kteří nejsou občany EU a rozvádějí se 

s občanem EU. Pokud vaše manželství před rozvodem trvalo nejméně tři roky a pokud jste 

nejméně jeden rok před zahájením rozvodového řízení žila ve Spojeném království, můžete po 

skončení přechodného období zůstat ve Spojeném království, pokud požádáte o nový status 

pobytu ve Spojeném království. Až rozvod nabude právní moci, musíte splnit podmínky pro 

právo pobytu podle právních předpisů EU o volném pohybu občanů EU, jako byste sama byla 

občanem EU. 

V každém případě musíte požádat o získání nového statusu pobytu v rámci systému registrace k 

pobytu pro občany EU před koncem odkladné lhůty. Pokud jste po dobu pěti let nepřetržitě 

nepobývala ve Spojeném království, bude vám vydáno omezené povolení k pobytu ve 

Spojeném království (tzv. předběžný status usazené osoby). Po pěti letech nepřetržitého pobytu 

ve Spojeném království budete moci ve Spojeném království požádat o status trvalého pobytu. 

Ti, kteří nestihli lhůtu pro podání žádostí, by se měli informovat zde. 

3.3. S partnerem, který je státním příslušníkem Slovenské 

republiky, žijeme a pracujeme ve Spojeném království. Brzy 

bychom chtěli mít dítě. Měli jsme si raději pospíšit a dítě mít 

ještě před skončením přechodného období? 

Není třeba spěchat. Dohoda o vystoupení zaručuje, že děti narozené rodičům, kteří jsou občany 

EU, žijícím ve Spojeném království před skončením přechodného období a po něm, budou moci 

zůstat. Nezapomeňte požádat o nový status pobytu ve Spojeném království v rámci systému 

registrace k pobytu pro občany EU před koncem odkladné lhůty. Vaše dítě může být Brit od 

narození, ale pokud tomu tak není, budete pro ně muset požádat o nový status pobytu do tří 

měsíců po jeho narození. Ti, kteří nestihli lhůtu pro podání žádostí, by se měli informovat zde. 

3.4. Jsem Rus a bydlím ve Spojeném království s manželkou, která 

je státním příslušníkem Rumunska. V roce 2018 mi byla vydána 

pobytová karta EU. Mohu zde zůstat? 

Ano, můžete zůstat. Dohoda o vystoupení chrání všechny rodinné příslušníky, kteří před 

skončením přechodného období ve Spojeném království oprávněně pobývali s občanem EU. 

Budou v zemi moci zůstat, ale budou muset požádat o nový status pobytu v rámci systému 

registrace k pobytu pro občany EU před koncem odkladné lhůty. Ti, kteří nestihli lhůtu pro 

podání žádostí, by se měli informovat zde. 



 
 

13 

 

3.5. Jsem Němec a bydlím ve Spojeném království se svým 

adoptovaným dítětem. Můžeme tu zůstat spolu? 

Ano, můžete zůstat spolu. Dohoda o vystoupení chrání všechny rodinné příslušníky, kteří před 

skončením přechodného období ve Spojeném království oprávněně pobývali s občanem EU. S 

adoptovanými dětmi se zachází stejně jako s dětmi biologickými. Musíte však požádat o nový 

status pobytu v rámci systému registrace k pobytu pro občany EU pro sebe a pro své dítě 

(pokud dítě není Brit) před koncem odkladné lhůty. Ti, kteří nestihli lhůtu pro podání žádostí, by 

se měli informovat zde. 

3.6. U dětí narozených po skončení přechodného období dohoda o 

vystoupení vyžaduje, aby měl dítě v péči rodič, který má 

bydliště v hostitelském státě. Chrání tedy pouze rozvedené 

páry? 

Ne. Péče o dítě je v dohodě o vystoupení definována velmi široce. Zahrnuje práva péče o dítě 

získaná ze zákona, rozsudkem soudu, nebo dokonce na základě dohody mezi rodiči. 

3.7. Před několika lety jsem požádala orgány Spojeného království o 

povolení přistěhovat se ke své sestřenici, která je státním 

příslušníkem Švédska a která žije v Edinburghu, protože jsem 

na ní byla finančně závislá. Orgány Spojeného království mou 

žádost schválily a vydaly mi pobytovou kartu EU. Co se mnou 

teď bude? 

Můžete zůstat. Dohoda o vystoupení chrání všechny rodinné příslušníky, kteří před skončením 

přechodného období ve Spojeném království oprávněně pobývali s občanem EU. Můžete zůstat, 

ale musíte požádat o nový status pobytu v rámci systému registrace k pobytu pro občany EU 

před koncem odkladné lhůty. Předpisy Spojeného království vyžadují, abyste byla v době podání 

žádosti v rámci systému registrace k pobytu pro občany EU držitelkou platné pobytové karty 

EU. Ti, kteří nestihli lhůtu pro podání žádostí, by se měli informovat zde. 

3.8. V nedávné době jsem získala vstupní vízum, abych mohla žít se 

svou maďarskou tetou, která žije ve Spojeném království. Teta 

mi poskytuje finanční podporu poté, co mi zemřeli rodiče. 

Přijela jsem do Spojeného království, ale moje žádost o pobyt 

nebyla na konci přechodného období stále vyřešena. Co se 

mnou bude? 

V souladu s právními předpisy EU o volném pohybu občanů EU bude o vaší žádosti rozhodnuto 

podle vnitrostátních právních předpisů Spojeného království a váš pobyt by měl být umožněn. 



 
 

14 

 

Pokud se orgány Spojeného království rozhodnou pobyt vám udělit, bude se na vás vztahovat 

dohoda o vystoupení a budete moci požádat o nový status pobytu v rámci systému registrace k 

pobytu pro občany EU před koncem odkladné lhůty. Každé odmítnutí musí být zcela 

odůvodněné a je předmětem odvolání. Ti, kteří nestihli lhůtu pro podání žádostí, by se měli 

informovat zde. 

3.9. Jsem nesezdaný partner občana Bulharska pobývajícího 

ve Spojeném království. Chci se za ním přestěhovat, ale mohu 

to udělat až za čtyři roky kvůli stávajícím pracovním závazkům 

v mé zemi, v Kanadě. Budu se za ním moci přistěhovat? 

Ano. Dohoda o vystoupení chrání partnery, kteří na konci přechodného období byli v trvalém 

partnerství s občanem EU, ačkoli s ním nepobývali ve Spojeném království. Za partnerem se 

do Spojeného království budete moci přestěhovat, pokud v s ním době, kdy budete chtít do 

Spojeného království přijet, stále budete v trvalém partnerství a pokud váš partner získá nový 

status pobytu ve Spojeném království, o který musí požádat před uplynutím odkladné lhůty. Vy 

sám budete muset do tří měsíců po příjezdu do Spojeného království požádat o nový status 

pobytu v rámci systému registrace k pobytu pro občany EU. Ti, kteří nestihli lhůtu pro podání 

žádostí, by se měli informovat zde. 

Požadavek trvalosti vztahu je nutno posuzovat s ohledem na cíl zachovat jednotu rodiny v 

širokém slova smyslu. Vnitrostátní pravidla mohou stanovit minimální dobu trvání partnerství 

jako kritérium pro to, zda lze partnerství považovat za trvalé. V takovém případě však musí 

vnitrostátní pravidla zajistit, že budou zohledněny další důležité aspekty (například společná 

hypotéka na koupi domu). 

3.10. Jsem synovec občana České republiky žijícího ve Spojeném 

království. Chci se za ním přestěhovat, ale mohu to udělat až 

za čtyři roky kvůli stávajícím studijním povinnostem v mé zemi. 

Budu se za ním moci přistěhovat? 

Dohoda o vystoupení nechrání vzdálené rodinné příslušníky občanů EU (s výjimkou osob v 

trvalém partnerství), kteří na konci přechodného období nepobývali se svým příbuzným. Pokud 

se budete chtít přestěhovat za svým příbuzným do Spojeného království, bude nutné abyste 

splňoval podmínky podle právních předpisů Spojeného království v oblasti přistěhovalectví, což 

nemusí být možné, protože to bude záviset na pravidlech platných v době, kdy se budete chtít 

přistěhovat. 



 
 

15 

 

3.11. Jsem dánský student pobývající v Cardiffu. Moje manželka žije 

v zahraničí spolu s naším miminkem. Chtěli by se za mnou 

přistěhovat, jakmile dokončím studia a najdu si práci. Bude to 

možné? 

Budou se za vámi moci přistěhovat dokonce i po skončení přechodného období. Dohoda o 

vystoupení chrání nejen blízké rodinné příslušníky, kteří před skončením přechodného období 

ve Spojeném království oprávněně pobývali s občanem EU, ale i ty blízké rodinné příslušníky, 

kteří na konci přechodného období byli příbuzní s občanem EU, ale nepobývali ve Spojeném 

království. Budou se za vámi moci přistěhovat, pokud budete v době, kdy vaše žena bude chtít 

přijet do Spojeného království, stále v manželství a vy získáte nový status pobytu ve Spojeném 

království, o který musíte požádat před koncem odkladné lhůty. Vaše žena a dítě budou muset 

požádat o nový status pobytu v rámci systému registrace k pobytu pro občany EU do tří měsíců 

po svém příjezdu do Spojeného království. Ti, kteří nestihli lhůtu pro podání žádostí, by se měli 

informovat zde. 

3.12. Bydlím a pracuji ve Spojeném království. Jakožto občanka EU 

mám status trvalého pobytu v rámci systému registrace k 

pobytu pro občany EU. Jsem svobodná, ale doufám, že se 

jednou vdám. Bude se můj budoucí manžel moci za mnou 

přistěhovat do Spojeného království? Co když budeme mít dítě? 

Váš budoucí manžel se za vámi nebude moci přistěhovat podle dohody o vystoupení, protože 

dohoda nechrání ty, kdo vstoupí do manželství s občanem EU po skončení přechodného období. 

Váš budoucí manžel bude muset dodržovat pravidla Spojeného království v oblasti 

přistěhovalectví. 

Vaše budoucí dítě se za vámi coby občanem EU pobývajícím ve Spojeném království před 

skončením přechodného období bude moci přistěhovat, pokud máte práva péče o dítě a pokud 

vám byl udělen nový status pobytu ve Spojeném království, o který musíte jako občan EU 

požádat před koncem odkladné lhůty. Budete muset rovněž požádat o nový status pobytu v 

rámci systému registrace k pobytu pro občany EU pro své dítě do tří měsíců od jeho příjezdu do 

Spojeného království nebo od jeho narození ve Spojeném království. Ti, kteří nestihli lhůtu pro 

podání žádostí, by se měli informovat zde. 

3.13. Jsem Argentinec pracující ve Spojeném království, kde žiji se 

svým šestiletým chorvatským synem a dvouletou argentinskou 

dcerou. Můžeme zůstat? 

Všichni můžete zůstat za předpokladu, že vy a váš chorvatský syn splňujete zákonné podmínky 

pro pobyt a všichni jste získali nový status pobytu v rámci systému registrace k pobytu pro 



 
 

16 

 

občany EU, o který musíte požádat před koncem odkladné lhůty. Ti, kteří nestihli lhůtu pro 

podání žádostí, by se měli informovat zde. 

Dohoda o vystoupení zaručuje, že po skončení přechodného období mohou ve Spojeném 

království zůstat nejen občané EU (tj. váš syn), ale rovněž rodinní příslušníci, kteří nejsou 

občany EU (tj. vy a vaše dcera), jejichž přítomnost je potřebná k tomu, aby váš syn nebyl 

zbaven práva pobytu, které získá podle dohody o vystoupení. 

3.14. Jsem z Austrálie. Žiji ve Spojeném království jako hlavní osoba, 

která skutečně pečuje o mého polského syna, který zde 

studuje. Můj polský partner, který pracoval ve Spojeném 

království, nás opustil. Mohu zde zůstat?   

Dohoda o vystoupení vám dává právo pobývat ve Spojeném království, dokud váš syn 

nedokončí vzdělání. Toto právo vám zůstane nejméně do doby, než váš syn dosáhne zletilosti, a 

možná i poté, pokud bude i nadále potřebovat vaši přítomnost a péči, aby mohl dále studovat. 

Dohoda o vystoupení vám nezaručuje právo zůstat ve Spojeném království trvale, avšak právní 

předpisy Spojeného království vám je zaručovat mohou. Vy a váš syn ale budete muset požádat 

o nový status pobytu v rámci systému registrace k pobytu pro občany EU před koncem 

odkladné lhůty. Ti, kteří nestihli lhůtu pro podání žádostí, by se měli informovat zde. 

 



 
 

17 

 

4. Práva pobytu 

4.1. Jsem Kypřan a žiji v Londýně s maminkou, která tu pracuje jako 

inženýrka. Chodím do školy, ale doufám, že si jednou zřídím 

vlastní květinářství. Budu tu moci zůstat a začít pracovat, až 

dokončím školu? 

Ano. Nejenže budete moci zůstat ve Spojeném království, ale zůstanou vám také všechny 

možnosti, jež občanům EU dávají právní předpisy EU o volném pohybu občanů EU. Budete moci 

pracovat, studovat, podnikat nebo zůstat v domácnosti a pečovat o své rodinné příslušníky. 

Když začnete pracovat, na vašich právech se nic nezmění. Musíte však požádat o nový status 

trvalého pobytu v rámci systému registrace k pobytu pro občany EU před koncem odkladné 

lhůty. Ti, kteří nestihli lhůtu pro podání žádostí, by se měli informovat zde. 

4.2. Jsem ze Slovinska. Do Spojeného království jsem přijel v roce 

2017 a od té doby zde pracuji jako živnostník. Mohu zde získat 

povolení k trvalému pobytu, a pokud ano, za jakých podmínek? 

Musíte požádat o nový status trvalého pobytu v rámci systému registrace k pobytu pro občany 

EU před koncem odkladné lhůty. Ti, kteří nestihli lhůtu pro podání žádostí, by se měli 

informovat zde. Vzhledem k tomu, že jste ve Spojeném království pobýval po dobu kratší než 

pět let, mělo by vám být uděleno omezené povolení k pobytu ve Spojeném království (tzv. 

předběžný status usazené osoby). Po uplynutí pěti let nepřetržitého oprávněného pobytu ve 

Spojeném království (včetně období pobytu před skončením přechodného období a po něm) 

budete moci požádat o status trvalého pobytu ve Spojeném království v rámci systému 

registrace k pobytu pro občany EU (tzv. status usazené osoby). 

Dohoda o vystoupení chrání ty občany EU, kteří pobývali ve Spojeném království v souladu s 

podmínkami, jež pro právo pobytu stanoví právní předpisy EU o volném pohybu občanů EU. 

V zásadě je pobyt občanů EU oprávněný, jestliže: 

 jsou zaměstnanými osobami nebo osobami samostatně výdělečně činnými nebo 

 mají dostatečné prostředky a zdravotní pojištění (včetně studentů) nebo 

 jsou rodinnými příslušníky občana EU, který tyto podmínky splňuje. 

4.3. Jsem Fin a již devět let žiji s rodiči ve Spojeném království. Oba 

rodiče pracují. Mám nějaká práva pobytu ve Spojeném 

království? 

Ano. Jakožto osoba, která po dobu alespoň pěti let pobývala ve Spojeném království, jste podle 

právních předpisů EU o volném pohybu občanů EU již získal právo trvalého pobytu, které již 

není spojeno s žádnými podmínkami (např. s nutností nadále být rodinným příslušníkem). Toto 



 
 

18 

 

právo vám podle dohody o vystoupení zůstane, pokud splníte požadavek požádat o nový status 

pobytu v rámci systému registrace k pobytu pro občany EU před koncem odkladné lhůty. Ti, 

kteří nestihli lhůtu pro podání žádostí, by se měli informovat zde. 

4.4. Jsem Estonec a studuji na univerzitě ve Spojeném království. 

Pokud všechno dobře dopadne, dokončím studia v roce 2022. 

Budu moci ve Spojeném království zůstat a hledat si tu práci? 

Ano. Můžete zůstat ve Spojeném království, pokud požádáte o nový status pobytu v rámci 

systému registrace k pobytu pro občany EU před koncem odkladné lhůty. Ti, kteří nestihli lhůtu 

pro podání žádostí, by se měli informovat zde. 

Pokud nebudete mít ke dni podání žádosti dosud splněnu podmínku pěti let nepřetržitého 

pobytu ve Spojeném království, bude vám vydáno omezené povolení k pobytu ve Spojeném 

království (tzv. předběžný status usazené osoby). Po pěti letech nepřetržitého pobytu ve 

Spojeném království budete moci znovu podat žádost o časově neomezené povolení k pobytu ve 

Spojeném království v rámci systému registrace k pobytu pro občany EU (tzv. status usazené 

osoby).  

Občané EU mohou svůj stav měnit: studenti mohou začít pracovat (a stát se tak pracovníky), 

pracovníci mohou odejít do důchodu (a stát se tak soběstačnými osobami), soběstačné osoby 

mohou zahájit studium a tak dále. V takovém případě nemusí znovu žádat v rámci systému 

registrace k pobytu pro občany EU. 

4.5. Jsem státní příslušnicí Malty a mám trvalý pobyt ve Spojeném 

království, kde jsem se narodila a vyrostla. Brzy dokončím 

vysokoškolské studium a už jsem dostala skvělou nabídku 

práce na Slovensku. Nabízejí mi tříletou smlouvu, ale mám 

strach, že když odjedu ze Spojeného království, nebudu se tam 

moci vrátit. Můžete mé obavy rozptýlit? 

Jakmile požádáte o nový status trvalého pobytu a orgány Spojeného království vám ho v rámci 

systému registrace k pobytu pro občany EU udělí, můžete Spojené království až na pět let 

opustit a poté se vrátit, aniž by status pozbyl platnosti. Pětileté pravidlo nepřítomnosti rovněž 

chrání občany, kteří na konci přechodného období nebyli ve Spojeném království přítomni, 

pokud před koncem odkladné lhůty požádali o nový status pobytu v rámci systému registrace k 

pobytu pro občany EU. Ti, kteří nestihli lhůtu pro podání žádostí, by se měli informovat zde. 



 
 

19 

 

4.6. Pocházím z Maďarska a už 15 let bydlím a pracuji ve Spojeném 

království. Doufám, že budu moci v zemi zůstat. Mohli byste mě 

ujistit, že mi má práva a nároky zůstanou napořád? 

Práva nemají žádnou dobu platnosti. Všem, kdo jsou v rámci dohody o vystoupení chráněni, 

zůstávají jejich nabytá práva a nároky po celý život. Musíte však požádat o nový status trvalého 

pobytu v rámci systému registrace k pobytu pro občany EU (tzv. status usazené osoby) před 

koncem odkladné lhůty. Ti, kteří nestihli lhůtu pro podání žádostí, by se měli informovat zde. 

Některá práva ale mohou za určitých okolností platnosti pozbýt. Například nový status trvalého 

pobytu přestane platit, jestliže je daná osoba ve Spojeném království nepřítomna nepřetržitě po 

dobu delší než pět let. 

4.7. Jsem z Rakouska a ve Spojeném království žiji již dvacet let. 

Jsem příjemcem dávek sociální pomoci. Předpokládám, že 

mohu ve Spojeném království zůstat, ale budu pořád dostávat 

dávky, které potřebuji? 

Ano. Všichni občané EU, kteří pobývají ve Spojeném království a splňují podmínky pro ochranu 

podle dohody o vystoupení, mají i nadále právo na rovné zacházení. To znamená, že pokud jim 

byl před skončením přechodného období přiznán nárok na určitou dávku nebo výhodu, bude s 

nimi i nadále zacházeno stejně. 

Musíte však požádat o nový status trvalého pobytu v rámci systému registrace k pobytu pro 

občany EU (tzv. status usazené osoby) před koncem odkladné lhůty. Ti, kteří nestihli lhůtu pro 

podání žádostí, by se měli informovat zde. 

4.8. Pocházím z Litvy a studuji na univerzitě ve Spojeném 

království. Musím teď po skončení přechodného období platit 

vyšší školné? Mám přístup ke studentským půjčkám? 

Všichni občané EU, kteří pobývají ve Spojeném království a splňují podmínky pro nový status 

pobytu ve Spojeném království, mají i nadále právo pobytu a rovného zacházení. 

Pro studenty se statusem pobytu v rámci systému registrace k pobytu pro občany EU to 

znamená, že budou i nadále platit stejné školné jako britští občané. Na tyto nároky se budou 

vztahovat veškeré případné budoucí změny domácí politiky, které se uplatní na státní 

příslušníky Spojeného království. 

Pokud jde o přístup k podpoře při studiu, jako jsou stipendia nebo půjčky na studium, platí pro 

studenty z EU, na které se vztahuje dohoda o vystoupení, i nadále stejné zacházení jako dnes. 



 
 

20 

 

4.9. Jsem občanem Portugalska s bydlištěm ve Spojeném království 

a jsem chráněn dohodou o vystoupení. Vztahují se na mne i 

nadále práva na volný pohyb v rámci EU? 

Jakožto občan EU máte právo na volný pohyb a pobyt v rámci EU v souladu s právními předpisy 

EU o volném pohybu občanů EU. Brexit na toto právo nemá vliv. 

 Správa dohody o vystoupení 

4.10. Existuje nějaký nezávislý vnitrostátní orgán, který dohlíží na 

uplatňování dohody o vystoupení? 

Ve Spojeném království na provádění a uplatňování části dohody o vystoupení, která se týká 

práv občanů, dohlíží nezávislý vnitrostátní orgán nazvaný „Independent Monitoring Authority”. 

Jeho webovou stránku naleznete na adrese https://ima-citizensrights.org.uk/. 

Pravomoci a funkce tohoto orgánu Spojeného království, včetně pravomoci provádět šetření na 

základě stížností občanů, jsou stanoveny v dohodě o vystoupení a jsou rovnocenné 

pravomocem Komise podle Smluv EU. Tento orgán bude rovněž oprávněn podat žalobu u 

příslušných soudů Spojeného království, pokud jde o stížnosti občanů, kteří se domáhají 

přiměřených nápravných opatření. 

Orgán i Komise budou o své činnosti týkající se uplatňování práv občanů podle dohody, včetně 

počtu a povahy obdržených stížností, každoročně podávat zprávu specializovanému výboru pro 

občanská práva zřízenému dohodou o vystoupení. 

4.11. Domnívám se, že byla porušena má práva vyplývající z dohody 

o vystoupení. Jak mohu zjednat nápravu? 

Nejprve byste měl svou stížnost objasnit orgánu Spojeného království, který podle vašeho 

názoru udělal chybu, a požádat jej o nápravu. 

Pokud to nepomůže, případně pokud se domníváte, že je to zbytečné, můžete podat odvolání a 

požádat soudy Spojeného království, aby váš případ přezkoumaly. 

Porušení svých práv můžete také nahlásit nezávislému kontrolnímu orgánu „Independent 

Monitoring Authority” na adrese https://ima-citizensrights.org.uk/report-a-complaint/. Stížnost 

podaná orgánu „Independent Monitoring Authority” pomůže identifikovat a napravit potenciální 

strukturální problémy. Nemusí však nutně vést k vyřešení vašeho konkrétního problému. 

Jako občan EU můžete také zaslat písemnou stížnost Komisi, ale mějte na paměti, že Komise na 

rozdíl od orgánu „Independent Monitoring Authority”, orgánů Spojeného království a soudů 

nemůže přímo vymoci žádný opravný prostředek. 

https://ima-citizensrights.org.uk/
https://ima-citizensrights.org.uk/report-a-complaint/


 
 

21 

 

4.12. Kde najdu více informací o provádění dohody o vystoupení? 

Nejlepším zdrojem informací jsou společné zprávy EU a Spojeného království o provádění práv 

pobytu, které jsou pravidelně aktualizovány. Tyto zprávy najdete na adrese 

https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/eu-uk-

withdrawal-agreement/implementing-withdrawal-agreement/citizens-rights_cs.  

4.13. Co brání orgánům Spojeného království v tom, aby své právní 

předpisy o novém statusu pobytu v budoucnu změnily? 

Dohoda o vystoupení velice jasně stanoví, že jakmile bude jednotlivým občanům EU a jejich 

rodinným příslušníkům udělen nový status pobytu, nebude možné jej odejmout z jiných důvodů 

než z těch, které jsou výslovně povoleny v dohodě o vystoupení (například z důvodu 

nepřítomnosti nebo v důsledku spáchání trestného činu). 

Práva podle dohody o vystoupení jsou závazná podle mezinárodního práva a občané EU a jejich 

rodinní příslušníci se mohou svých práv podle dohody o vystoupení ve Spojeném království 

přímo dovolávat. Spojené království musí zajistit, že práva občanů zakotvená v dohodě 

o vystoupení budou řádně začleněna do právních předpisů země. 

Právní předpisy Spojeného království zavádějící práva občanů EU stanovená v dohodě 

o vystoupení mají přednost před ostatními právními předpisy země. To znamená, že právní 

předpisy Spojeného království nemohou práva chráněná dohodou o vystoupení „omylem“ zrušit. 

Pokud by se parlament Spojeného království v budoucnu rozhodl právní předpisy o právech 

občanů EU ve Spojeném království zrušit, jejich zrušením by porušil dohodu o vystoupení, což 

by vedlo k důsledkům, jež toto porušení v souladu s pravidly dohody o vystoupení 

a mezinárodním právem má. 

4.14. Pravomoc Soudního dvora Evropské unie vyprší za osm let. 

Znamená to, že vyprší i moje práva? 

Vaše práva podle dohody o vystoupení získáváte na celý život (avšak za určitých okolností 

mohou platnost pozbýt, například nepřítomností v hostitelském státě delší než pět let). 

Ačkoli je možnost soudů Spojeného království žádat Soudní dvůr o výklad dohody o vystoupení 

omezena na osm let, bude tato doba dostatečně dlouhá na to, aby Soudní dvůr mohl 

rozhodnout o nejdůležitějších otázkách. 

Jiné aspekty dohody o vystoupení nejsou časově omezené, jako například možnost jednotlivců 

přímo spoléhat na dohodu o vystoupení, která má přednost před neslučitelnými vnitrostátními 

právními předpisy nebo opatřeními, nebo povinnosti správních a soudních orgánů Spojeného 

království sladit se s příslušnou judikaturou Soudního dvora Evropské unie vydanou před 

skončením přechodného období nebo náležitě zohlednit budoucí judikaturu vydanou po skončení 

přechodného období. 

https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/eu-uk-withdrawal-agreement/implementing-withdrawal-agreement/citizens-rights_cs
https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/eu-uk-withdrawal-agreement/implementing-withdrawal-agreement/citizens-rights_cs


 
 

22 

 

4.15. Vím, že kritéria pro pobyt vycházejí z pojmů právních předpisů 

EU o volném pohybu, jak je vykládá Soudní dvůr Evropské unie, 

ale co když Spojené království nepřijalo právní předpisy EU 

o volném pohybu správně, takže používá nesprávný výklad? 

Dohoda o vystoupení jasně stanoví, že: jestliže kritéria pro pobyt vycházejí z pojmů právních 

předpisů EU o volném pohybu, musí být vykládána v souladu s rozhodnutími Soudního dvora 

Evropské unie před skončením přechodného období. 

V případech, kdy Spojené království vychází z nesprávného výkladu pojmů práva Unie, jenž je 

s takovým rozhodnutím v rozporu, musí mít v konečném důsledku přednost výklad Soudního 

dvora. 

Kromě toho musí soudy Spojeného království řádně zohledňovat výklady Soudního dvora 

Evropské unie v judikatuře vydané po skončení přechodného období. 



 
 

23 

 

5. Pravidla vstupu a výstupu  

5.1. Mohu po brexitu jako občan EU cestovat do Spojeného 

království? 

Před koncem přechodného období mohli občané EU svobodně cestovat pouze s platným 

cestovním pasem nebo průkazem totožnosti. 

Po skončení přechodného období mohou občané EU, kteří před skončením přechodného období 

pobývali ve Spojeném království, Spojené království opustit a vrátit se s platným pasem nebo 

průkazem totožnosti. Jejich rodinní příslušníci, kteří nejsou občany EU, mají stejná práva s 

platným pasem. Vezměte na vědomí, že od roku 2026 bude Spojené království oprávněno 

přestat přijímat průkazy totožnosti, které nejsou v souladu s platnými mezinárodními normami 

týkajícími se biometrické identifikace. 

Nový status pobytu v rámci systému registrace k pobytu pro občany EU může usnadnit 

překročení hranice, neboť je pro orgány Spojeného království zárukou, že cestující osoba má 

právo pobytu ve Spojeném království. 

Pravidla pro vstup pro ostatní občany EU (ty, kteří ke konci přechodného období nepobývali ve 

Spojeném království), kteří nespadají do působnosti dohody o vystoupení, se řídí právními 

předpisy Spojeného království. Vláda Spojeného království uvedla, že od 1. října 2021 lze jako 

cestovní dokumenty ke vstupu do Spojeného království používat pouze pasy. 

5.2. Budou se na mě jako na občana Litvy pobývajícího ve Spojeném 

království vztahovat požadavky týkající se vstupního víza? 

Ne, pokud vlastníte platný doklad Spojeného království, který prokazuje váš nový status pobytu 

v rámci systému registrace k pobytu pro občany EU. Spojené království vydává občanům EU 

povolení k pobytu v digitální podobě v rámci systému registrace k pobytu pro občany EU. 

5.3. Jsem z Lucemburska. Ve Spojeném království nebydlím, ale 

často tam jezdím. Potřebuji vstupní vízum? 

To, zda potřebujete vstupní vízum, se řídí pravidly Spojeného království. V současné době 

nemají občané EU, kteří navštíví Spojené království, vízovou povinnost. 



 
 

24 

 

5.4. Jsem Bulhar a žiji ve Velké Británii. Moje čínská manželka právě 

začala studovat na univerzitě v Melbourne. Jaká vízová pravidla 

se na ni budou vztahovat v roce 2025, až za mnou přijede do 

Spojeného království? 

Za předpokladu, že státní příslušníci Číny budou v roce 2025 podle platných zákonů Spojeného 

království podléhat vízové povinnosti, bude vaše manželka stále požívat záruky podle dohody o 

vystoupení, které zaručují, že jí bude vstupní vízum vydáno bezplatně a zrychleným postupem. 

5.5. Jsem Italka a bydlím ve Spojeném království spolu s manželem, 

který je státním příslušníkem Egypta. Oba máme nový status 

usazené osoby.  Bude potřebovat vízum, až pojedeme do 

Francie? 

Ano, až pojedete do Francie, bude váš manžel potřebovat vízum, protože již nebude mít platnou 

pobytovou kartu vydanou podle směrnice EU o volném pohybu nebo povolení k pobytu vydané 

členským státem Schengenu. Bude však stále požívat záruky podle směrnice EU o volném 

pohybu, které zaručují, že mu bude vstupní vízum do Francie vydáno bezplatně a zrychleným 

postupem. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:02004L0038-20110616&qid=1608116021464&from=en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:02004L0038-20110616&qid=1608116021464&from=en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:02004L0038-20110616&qid=1608116021464&from=en


 
 

25 

 

6. Trestná činnost a zneužití práv 

6.1. Už 11 let bydlím a pracuji ve Spojeném království. V roce 2019 

jsem byl usvědčen z trestného činu a odsouzen k trestu odnětí 

svobody v délce pěti měsíců. Může tento trest nějak ovlivnit má 

práva? 

Trestné jednání může mít důsledky pro právo pobytu, a to jak podle právních předpisů EU o 

volném pohybu občanů EU, tak podle dohody o vystoupení. Pokud jde o trestné činy spáchané 

před skončením přechodného období, použijí se stávající pravidla směrnice o volném pohybu 

(kapitola VI). 

To znamená, že veškerá rozhodnutí ovlivňující právo pobytu, jež by byla zdůvodněna trestnými 

činy spáchanými před skončením přechodného období, se musí přijímat výhradně na základě 

posouzení konkrétního případu a vyhoštěni mohou být pouze pachatelé, jejichž chování 

představuje skutečné, aktuální a dostatečně závažné ohrožení některého ze základních zájmů 

společnosti. 

6.2. Co se stane s občany EU, kteří smějí ve Spojeném království 

zůstat na základě dohody o vystoupení, když se dopustí 

trestného činu? 

Jakýkoli trestný čin spáchaný po skončení přechodného období bude podléhat právu Spojeného 

království. 

Ve Spojeném království to v současnosti znamená, že u pachatelů trestné činnosti, kteří budou 

odsouzeni k trestu odnětí svobody v trvání nejméně dvanáct měsíců, bude automaticky 

zvažováno vyhoštění. Tyto osoby se proti tomuto rozhodnutí mohou odvolat a mají právo na 

nezávislý soudní přezkum svého případu. 

6.3. Mám obavy, že řada lidí se může pokusit o podvod a předstírat, 

že se na ně vztahuje dohoda o vystoupení. Jaká ochranná 

opatření mají státní orgány k dispozici? 

Dohoda o vystoupení přebírá všechna ochranná opatření, kterými v rámci právních předpisů EU 

o volném pohybu občanů EU disponují členské státy na ochranu před zneužitím a podvody. 

Spojené království může přijmout potřebná opatření k odepření, pozastavení nebo odnětí 

jakéhokoli práva přiznaného podle dohody o vystoupení v případě jeho zneužití nebo podvodu, 

jako je účelový sňatek, padělání dokumentů nebo nepravdivé prohlášení, pokud jde o 

skutečnost, která má zásadní vliv na právo pobytu. Veškerá tato opatření musí být přiměřená 

a vztahuje se na ně soudní náprava. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:02004L0038-20110616&qid=1608116021464&from=en


 
 

26 

 

6.4. Mohou mít rozhodnutí orgánů Spojeného království přijatá 

na základě pravidel o zneužití práv za následek ztrátu práva 

na odvolání? 

Zneužití či podvod mohou vést ke ztrátě práva pobytu, ale nikdy ke ztrátě práva na podání 

opravného prostředku. Spojené království může omezit právo volného pohybu těch občanů EU, 

u nichž se prokáže zneužití práva Unie (např. účelový sňatek). Jakmile orgány Spojeného 

království prokážou zneužívání nebo podvod, mají dotčené osoby plné právo na podání 

opravného prostředku proti rozhodnutí omezujícímu jejich právo pobytu z těchto důvodů, a to 

včetně práva zůstat v zemi, dokud není o odvolání rozhodnuto, v mezích čl. 31 odst. 2 směrnice 

o volném pohybu. 

6.5. Dohoda o vystoupení uvádí, že orgány Spojeného království 

mohou u všech žadatelů o nový status pobytu ve Spojeném 

království provádět systematické kontroly týkající se trestné 

činnosti a bezpečnostní kontroly. Je to pravda? 

Ano. Kontext brexitu je jedinečný, jelikož orgány Spojeného království musí přijmout zásadní 

rozhodnutí o tom, zda by dotčené osoby měly mít nový status pobytu po zbytek života. 

V této souvislosti je vhodné, aby Spojené království zavedlo nový postup pro ty, kdo chtějí 

tento nový status ve Spojeném království získat, než aby byli výlučně předmětem pravidel 

Spojeného království v oblasti přistěhovalectví. To znamená, že po skončení přechodného 

období může Spojené království vyhostit pouze ty pachatele, kteří jsou občany EU a kteří svůj 

trestný čin spáchali před skončením přechodného období, a pouze v těch případech, kdy by je 

mohli vyhostit již nyní. 

6.6. Ve Spojeném království mi byly uděleny pokuty za překročení 

povolené rychlosti a za parkování, které nejsou uvedeny v mém 

rejstříku trestů. Musím je nahlásit orgánům Spojeného 

království ve své žádosti podané v rámci systému registrace k 

pobytu pro občany EU? 

Ne, orgánům Spojeného království musíte nahlásit pouze ta odsouzení za trestné činy ve 

Spojeném království, a překročení povolené rychlosti ani špatné parkování trestnými činy 

nejsou. V každém případě však musíte nahlásit pouze ta odsouzení za trestné činy, která se 

objeví ve vašem trestním rejstříku ve Spojeném království. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:02004L0038-20110616&qid=1608116021464&from=en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:02004L0038-20110616&qid=1608116021464&from=en


 
 

27 

 

7. Správní postupy 

7.1. Kde najdu nejlepší informace o svých právech a postupech?? 

Orgány Spojeného království občanům EU a jejich rodinným příslušníkům poskytují informace 

na svých internetových stránkách https://www.gov.uk/settled-status-eu-citizens-families. 

Nejlepší zdroje informací EU najdete na stránkách https://ec.europa.eu/info/european-union-

and-united-kingdom-forging-new-partnership/eu-uk-withdrawal-agreement/implementing-

withdrawal-agreement/citizens-rights_cs, http://www.eurights.uk a 

https://europa.eu/youreurope/citizens/residence/brexit-residence-rights/eu-nationals-living-in-

uk/index_en.htm.  

Můžete si také přečíst brožury na různá témata: Co musíte vědět, když jste občanem EU žijícím 

ve Spojeném království, Co potřebujete vědět jakožto starší občan EU, pokud žijete ve 

Spojeném království a Co musíte vědět jako občan ze země mimo EU žijící ve Spojeném 

království, jestliže máte, nebo jste měl rodinný vztah s občanem EU. 

Vždy se také můžete se žádostí o pomoc nebo o radu obrátit na velvyslanectví nebo konzulát 

vaší země. 

7.2. Existuje nový status pobytu ve Spojeném království, který se 

nazývá „status usazené osoby“. Vztahuje se na občany EU a co 

znamená? 

Všichni občané EU a jejich rodinní příslušníci pobývající ve Spojeném království musí před 

koncem odkladné lhůty požádat o nový status pobytu v rámci systému registrace k pobytu pro 

občany EU, pokud chtějí v zemi zůstat. To odpovídá právu trvalého pobytu podle dohody o 

vystoupení. Ti, kteří nestihli lhůtu pro podání žádostí, by se měli informovat zde. 

Orgány Spojeného království občanům EU a jejich rodinným příslušníkům poskytují informace 

na svých internetových stránkách https://www.gov.uk/settled-status-eu-citizens-families.  

7.3. Jakožto občan EU pobývající ve Spojeném království jsem 

neměl povinnost žádat o povolení k pobytu před koncem 

přechodného období. Jsem povinen tak učinit nyní? 

Během přechodného období zůstávalo právo na volný pohyb v rámci EU i nadále v platnosti, 

jako kdyby Spojené království dosud bylo členem Evropské unie. Občané EU ve Spojeném 

království měli možnost požívat tato práva v plném rozsahu až do konce přechodného období a 

neměli povinnost žádat o povolení k pobytu. 

Nyní však mohou občané EU ve Spojeném království zůstat pouze v případě, že požádají o nový 

status pobytu v rámci systému registrace k pobytu pro občany EU. Jedná se o právní 

https://www.gov.uk/settled-status-eu-citizens-families
https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/eu-uk-withdrawal-agreement/implementing-withdrawal-agreement/citizens-rights_cs
https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/eu-uk-withdrawal-agreement/implementing-withdrawal-agreement/citizens-rights_cs
https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/eu-uk-withdrawal-agreement/implementing-withdrawal-agreement/citizens-rights_cs
http://www.eurights.uk/
https://europa.eu/youreurope/citizens/residence/brexit-residence-rights/eu-nationals-living-in-uk/index_en.htm
https://europa.eu/youreurope/citizens/residence/brexit-residence-rights/eu-nationals-living-in-uk/index_en.htm
https://op.europa.eu/cs/publication-detail/-/publication/ed317823-9fc4-11ea-9d2d-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/cs/publication-detail/-/publication/ed317823-9fc4-11ea-9d2d-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/cs/publication-detail/-/publication/d5c0ac34-b689-11ea-bb7a-01aa75ed71a1/language-cs
https://op.europa.eu/cs/publication-detail/-/publication/d5c0ac34-b689-11ea-bb7a-01aa75ed71a1/language-cs
https://op.europa.eu/cs/publication-detail/-/publication/d0c072f4-e355-11ea-ad25-01aa75ed71a1/language-cs/format-PDF/source-155482312
https://op.europa.eu/cs/publication-detail/-/publication/d0c072f4-e355-11ea-ad25-01aa75ed71a1/language-cs/format-PDF/source-155482312
https://www.gov.uk/settled-status-eu-citizens-families


 
 

28 

 

předpoklad jejich dalšího pobytu ve Spojeném království. Tuto žádost je nutné podat před 

koncem odkladné lhůty. Nové povolení k pobytu ve Spojeném království má digitální podobu a 

mělo by občanům EU a jejich rodinným příslušníkům pomoci prokázat status pobytu nejen 

úřadům či policii Spojeného království, ale také zaměstnavateli, bance, pronajímateli a všem 

ostatním. 

Pokud nepožádáte o nový status pobytu před koncem odkladné lhůty, vážně tím ohrozíte své 

právo zůstat ve Spojeném království. Ti, kteří nestihli lhůtu pro podání žádostí, by se měli 

informovat zde. 

7.4. Když občané EU získají nový status pobytu ve Spojeném 

království, znamená to, že přijdou o svá stará práva, která 

požívali podle práva Unie? 

Po uplynutí přechodného období přestanou ve Spojeném království platit právní předpisy EU o 

volném pohybu občanů EU. 

Ponecháme-li stranou, že se Spojené království rozhodlo nevyžadovat od občanů EU splnění 

všech podmínek, platí, že hlavní podmínky podle dohody o vystoupení, podle níž musí občané 

získat nový status pobytu v rámci systému registrace k pobytu pro občany EU, v zásadě 

odpovídají podmínkám stanoveným v právních předpisech EU o volném pohybu občanů EU pro 

získání nebo ztrátu práva pobytu.  

Orgány Spojeného království nemají možnost na základě vlastního uvážení žádost zamítnout 

z důvodů, které nejsou povoleny podle práva Unie. Nikdo z těch, kdo mají nárok na ochranu, 

není opomenut. 

Podmínky pro ztrátu nového statusu pobytu jsou na jedné straně ve srovnání s dnešními 

právními předpisy EU o volném pohybu občanů EU výhodnější, neboť občané EU a jejich rodinní 

příslušníci mohou opustit Spojené království na dobu pěti let, aniž by o nový status trvalého 

pobytu přišli (stávající právní předpisy umožňují pouze dva roky). 

Na druhé straně mohou občané EU o svůj nový status pobytu přijít snadněji v případě, že se 

ve Spojeném království po konci přechodného období dopustí trestného činu. Pokud k tomuto 

trestnému činu dojde po skončení přechodného období, bude se rozhodovat v souladu s 

vnitrostátními právními předpisy Spojeného království (které mají nižší prahové hodnoty pro 

vyhoštění). 

7.5. Není mi jasné, jaká kritéria orgány Spojeného království 

používají pro rozhodnutí o novém statusu pobytu pro občany 

EU. Můžete mi je objasnit? 

Hlavní kritéria pro to, aby občané EU získali nový status pobytu ve Spojeném království, jsou v 

zásadě stejná jako ta, která dnes stanoví právní předpisy EU o volném pohybu občanů EU. 



 
 

29 

 

Spojené království se rozhodlo při udělování povolení vstupu občanů EU a jejich rodinných 

příslušníků do Spojeného království a pobyt v něm v rámci systému registrace k pobytu pro 

občany EU kontrolovat pouze délku pobytu a výsledek kontroly trestné činnosti a bezpečnosti. 

7.6. Jaká je lhůta pro podání žádosti o „status usazené osoby“ nebo 

o „předběžný status usazené osoby“? 

Osoby, které oprávněně pobývaly ve Spojeném království před koncem přechodného období, 

mohou požádat o nový status pobytu ve Spojeném království do konce odkladné lhůty. Ti, kteří 

nestihli lhůtu pro podání žádostí, by se měli informovat zde. 

Rodinní příslušníci, na které se vztahuje dohoda o vystoupení a kteří do Spojeného království 

přijeli žít se svými příbuznými až po konci přechodného období, musí požádat o nový status 

pobytu do tří měsíců po příjezdu do Spojeného království. Mohou požádat rovněž před koncem 

odkladné lhůty, pokud je to pro ně výhodnější. 

Až do konce odkladné lhůty a do doby, dokud nebude o jejich předložených žádostech 

rozhodnuto, mohou požívat své právo pobytu ve Spojeném království, pro které platí „fikce 

existence“. 

7.7. Co se stane, pokud bude orgánům Spojeného království trvat 

dlouhou dobu, než rozhodnou o mém novém statusu pobytu?  

Po podání žádostí můžete ve Spojeném království pobývat se zachováním veškerých 

současných práv, dokud nebude o vaší žádosti rozhodnuto. Pokud bude vaše žádost zamítnuta, 

budete se moci proti rozhodnutí odvolat a v zemi zůstat, dokud nebude ve věci odvolání s 

konečnou platností rozhodnuto. 

7.8. Jaká je lhůta pro podání žádosti o nový status pobytu pro 

rodinné příslušníky, kteří přijedou po skončení odkladné lhůty? 

Dohoda o vystoupení jim zaručuje právo požádat o nový status pobytu ve Spojeném království 

do tří měsíců po příjezdu. 

7.9. Existují nějaké záruky chránící osoby, které chtějí požádat o 

nový status pobytu, ale nemohou tak učinit včas, protože 

systém ve Spojeném království nefungoval? 

Ano. Dohoda o vystoupení zaručuje, že odkladná lhůta (před jejímž koncem jsou všichni občané 

EU povinni požádat o nový status pobytu) se automaticky prodlouží o jeden rok, pokud Spojené 

království oznámí, že mu v registraci žádostí nebo ve vystavení osvědčení o žádosti zabránily 

technické problémy. Během tohoto prodlouženého období budou všechna práva pobytu plně 

zachována. 



 
 

30 

 

7.10. Již mám doklad osvědčující trvalý pobyt, který mi orgány 

Spojeného království vydaly v roce 2014. Pevně věřím, že lidé 

jako já zde mohou zůstat bez zbytečných nepříjemností. 

I přesto musíte požádat o nový status trvalého pobytu ve Spojeném království v rámci systému 

registrace k pobytu pro občany EU před koncem odkladné lhůty. Avšak vzhledem k tomu, že 

jste již získal povolení k trvalému pobytu ve Spojeném království na základě stávajících 

právních předpisů EU o volném pohybu občanů EU, je správní řízení jednoduché. Musíte pouze 

předložit cestovní pas nebo průkaz totožnosti, učinit prohlášení o případných nevykonaných 

odsouzeních, která jsou uvedena ve vašem rejstříku trestů ve státě odsouzení, a prokázat, že 

jste nebyl ve Spojeném království nepřítomen nepřetržitě po dobu delší než pět let. Nový status 

pobytu ve Spojeném království vám bude vydán bezplatně. 

7.11. Podle právních předpisů EU jsem měl nárok na trvalý pobyt 

ve Spojeném království, ale nikdy jsem si nepodal žádost 

o doklad osvědčující trvalý pobyt. Mohlo by mě to ovlivnit? 

Ano, do určité míry vás to ovlivňuje. Předložení povolení k trvalému pobytu vydaného před 

koncem přechodného období by mohlo vaši žádost v rámci systému registrace k pobytu pro 

občany EU zjednodušit. V každém případě máte stále nárok na časově neomezené povolení k 

pobytu ve Spojeném království (tzv. status usazené osoby), ale podání žádosti v rámci systému 

registrace k pobytu pro občany EU bude o něco náročnější. 

7.12. Mám obavy, že nový správní postup, který orgány Spojeného 

království připravily pro občany EU, je zlý sen. Jak EU při 

jednáních chránila moje práva? 

Spojené království se zavázalo vytvořit nový systém registrace k pobytu pro občany EU, v jehož 

rámci jsou správní postupy týkající se žádostí o nový status pobytu transparentní, 

bezproblémové a jednoduché, aby se zabránilo zbytečné administrativní zátěži. 

Formuláře žádosti v rámci systému registrace k pobytu pro občany EU mají být stručné, 

jednoduché, uživatelsky přívětivé a přizpůsobené kontextu dohody o vystoupení. Nový status 

pobytu ve Spojeném království udělený v rámci systému registrace k pobytu pro občany EU se 

vydává bezplatně. 

Dohoda o vystoupení stanoví, že Spojené království nemůže při určování toho, zda byla splněna 

kritéria pobytu, požadovat nic přesahujícího rámec toho, co je nezbytně nutné a přiměřené. 

Dohoda o vystoupení obsahuje ustanovení vypracovaná na základě podobného přístupu jako 

ustanovení o požadavcích na důkazy obsažená v právních předpisech EU o volném pohybu 

občanů EU. 



 
 

31 

 

7.13. S ohledem na to, jak byly právní předpisy EU o volném pohybu 

uplatňovány ve Spojeném království dříve, mám obavu, že 

nelze ve všech případech zaručit funkčnost nového systému v 

praxi. 

Spojené království poskytuje podrobné informace o systému registrace k pobytu pro občany EU 

https://www.gov.uk/status-eu-citizens-families. 

Správní systém zavedený podle systému registrace k pobytu pro občany EU má být funkční, 

transparentní, jednoduchý a neměl by vést ke zbytečné administrativní zátěži. Nový status 

pobytu ve Spojeném království udělený v rámci systému registrace k pobytu pro občany EU se 

vydává bezplatně. 

Aby občané získali konkrétní záruky, zajišťuje dohoda o vystoupení, že se uplatňují veškeré 

procesní záruky směrnice o volném pohybu. Z toho vyplývá právo na odvolání proti jakémukoli 

rozhodnutí, jímž se omezuje právo pobytu. Znamená to také, že dotčenému občanu zůstanou 

veškerá práva podle dohody o vystoupení až do doby, kdy bude přijato konečné rozhodnutí, 

tj. až do vydání pravomocného soudního rozhodnutí po odvolacím řízení. 

7.14. V roce 2018 jsem ve Spojeném království žádala o osvědčení EU 

o registraci. Dala jsem dohromady skoro sto stránek 

dokumentů, aby orgány Spojeného království určitě viděly, 

že jsem splnila příslušné podmínky. Nechci to absolvovat ještě 

jednou. Je to podle systému registrace k pobytu pro občany EU 

jiné? 

Ano. Nový status pobytu udělený v rámci systému registrace k pobytu pro občany EU 

nevyžaduje nic nad rámec toho, co je nezbytně nutné a přiměřené k určení, zda byla splněna 

kritéria pobytu. Dohoda o vystoupení obsahuje ustanovení, která se řídí podobným přístupem 

jako ustanovení o požadavcích na důkazy obsažená v právních předpisech EU o volném pohybu 

občanů EU. Zároveň se orgány Spojeného království snaží používat důkazy, které již mají 

k dispozici (např. záznamy o daních ze mzdy), aby se snížilo množství dokladů, které musí 

žadatelé předkládat. 

Jinými slovy, dohoda o vystoupení stanoví omezení toho, co mohou orgány Spojeného 

království požadovat. Orgány Spojeného království nesmí od žadatelů požadovat, aby 

předkládali více než minimum důkazů nezbytné k prokázání, že splňují podmínky pro nový 

status pobytu ve Spojeném království v rámci systému registrace k pobytu pro občany EU, a 

aby učinili prohlášení o nevykonaných odsouzeních, která jsou uvedena v rejstříku trestů ve 

státě odsouzení, a nic víc. 

https://www.gov.uk/settled-status-eu-citizens-families
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:02004L0038-20110616&qid=1608116021464&from=en


 
 

32 

 

Orgány Spojeného království se však rozhodly v rámci systému registrace k pobytu pro občany 

EU ověřovat pouze výsledek kontroly týkající se trestné činnosti a bezpečnostní kontroly 

společně s ověřením doby trvání pobytu. Nejsou stanoveny žádné podmínky z hlediska 

odpracované doby ani zdravotního pojištění kryjícího všechna rizika. 

7.15. Myslím si, že správní postupy Spojeného království v oblasti 

přistěhovalectví jsou příliš těžkopádné. Existují nějaká pravidla 

nebo záruky, které mi podání žádosti usnadní? 

Orgány Spojeného království musí s žadateli spolupracovat, aby jim pomohly prokázat jejich 

nárok a zabránily případným chybám či opomenutím, které mohou rozhodnutí o žádosti ovlivnit. 

Orgány Spojeného království musí žadatelům umožnit, aby předložili dodatečné důkazy a 

napravili případné nedostatky, pokud se bude zdát, že k nim došlo pouhým opomenutím. 

Uplatňuje se zásada důkazní flexibility, jež dává orgánům Spojeného království možnost ve 

vhodných případech volně rozhodnout ve prospěch žadatele. 

7.16. Hodně cestuji a opravdu nerad bych v rámci své žádosti o nový 

status pobytu ve Spojeném království předložil originál 

cestovního pasu, a zůstal tak bez něj. Jak mám postupovat? 

U většiny žádostí v rámci systému registrace k pobytu pro občany EU není nutno cestovní 

doklad předkládat přímo, ale lze jej naskenovat pomocí aplikace. Cestovní doklad i přihlášku je 

třeba předkládat jen v omezených případech. Přestože dohoda o vystoupení zaručuje, že mnoho 

podpůrných dokladů lze předložit v podobě kopií, vnitrostátní orgány mohou přesto společně se 

žádostí vyžadovat předložení platného cestovního pasu nebo průkazu totožnosti. V případech, 

kdy orgány během vyřizování žádosti cestovní doklady zadržují, však máte právo požádat o 

vrácení svého cestovního dokladu ještě předtím, než je o žádosti rozhodnuto. 

7.17. Mohu předložit kopie podpůrných dokladů, a nikoli jejich 

originály? 

Ano. Podpůrné doklady jiné než cestovní pasy nebo průkazy totožnosti mohou být předloženy v 

kopiích. Orgány Spojeného království mohou ve zvláštních případech požadovat předložení 

originálů určitých dokladů, pokud existují důvodné pochybnosti o jejich pravosti. 

7.18. Některé žádosti o přistěhovalectví jsou ve Spojeném království 

velice nákladné. Kolik musí občané EU a jejich rodinní 

příslušníci , kteří podávají žádost o nový status pobytu, na 

úřadech Spojeného království zaplatit? 

Nový status pobytu ve Spojeném království udělený v rámci systému registrace k pobytu pro 

občany EU se vydává bezplatně. 



 
 

33 

 

7.19. Jsem ženatý a máme tři děti. Rozhoduje se o našich žádostech 

odděleně, nebo společně? 

Dohoda o vystoupení zaručuje, že žádosti rodin podané současně jsou posuzovány společně. V 

rámci systému registrace k pobytu pro občany EU to znamená, že vaše žádosti musí být 

„propojeny“. 

7.20. Zaslechl jsem, že Spojené království vydává povolení k pobytu 

podle dohody o vystoupení v digitální podobě. Je to pravda? 

Povolení k pobytu podle dohody o vystoupení mohou být vydána jako fyzický dokument 

(například jako plastová karta s bezpečnostními prvky) nebo v digitální podobě. 

Spojené království vydává status pobytu v digitální podobě v rámci systému registrace k pobytu 

pro občany EU. Status pobytu v digitální podobě vychází ze záznamů v digitální databázi, kterou 

spravují orgány Spojeného království. Lze si ho prohlédnout na adrese 

https://www.gov.uk/view-prove-immigration-status.  

7.21. Před koncem přechodného období se občané EU mohli proti 

rozhodnutím orgánů Spojeného království odvolat. Je toto 

právo i nadále chráněno? 

Ano, toto právo je plně přeneseno do dohody o vystoupení. 

7.22. Co se stane s občany EU, jejichž žádost o nový status pobytu 

orgány Spojeného království zamítnou? Mohou v zemi zůstat, 

zatímco se bude rozhodovat o odvolání? 

Občané EU, jejichž žádost o nový status pobytu v rámci systému registrace k pobytu pro občany 

EU bude po skončení přechodného období zamítnuta, mají možnost domáhat se vůči rozhodnutí 

o zamítnutí soudní nápravy. Jejich právo pobytu jim zůstává až do okamžiku, kdy se toto 

rozhodnutí – nebo opravný prostředek – stane pravomocným. Podle právních předpisů EU o 

volném pohybu občanů EU mohou orgány Spojeného království ve výjimečných případech 

(například v případech, kdy je rozhodnutí založeno na naléhavých důvodech veřejné 

bezpečnosti) vyhostit odmítnuté žadatele i před vydáním pravomocného rozhodnutí. Pokud tak 

učiní, nesmí občanům EU bránit v uplatnění práva obhajovat se osobně, kromě výjimečných 

okolností, kdy by přítomnost dané osoby ve Spojeném království mohla způsobit vážné 

problémy, pokud jde o veřejnou politiku nebo veřejnou bezpečnost. 

 Opožděně podané žádosti 
 

https://www.gov.uk/view-prove-immigration-status


 
 

34 

 

7.23. Promeškal(a) jsem lhůtu pro podání žádosti. Znamená to, že 

nyní pobývám v hostitelském státě neoprávněně? 

Osoby, které oprávněně pobývaly ve Spojeném království před koncem přechodného období, 

mohly požádat o nový status pobytu ve Spojeném království do konce odkladné lhůty. Právní 

předpisy Spojeného království stanoví jako nejzazší lhůtu pro podání této žádosti 30. červen 

2021. 

Pokud jste lhůtu pro podání žádosti nedodrželi, musíte žádost podat co nejdříve, jinak nebudete 

mít podle dohody o vystoupení právo pobývat ve Spojeném království, dokud Vaše opožděná 

žádost nebude schválena. 

7.24. Zjistil(a) jsem, že jsem promeškal lhůtu pro podání žádosti. 

Znamená to, že již nikdy nebudu moci získat předběžný status 

usazené osoby nebo status usazené osoby [status pobytu podle 

dohody o vystoupení]? 

Pokud jste nedodrželi lhůtu pro podání žádosti, můžete podat žádost o nový status pobytu i po 

jejím uplynutí. Orgány Spojeného království však mohou samy rozhodnout, zda Vaší pozdní 

žádosti vyhoví, a to v závislosti na tom, zda existují oprávněné důvody pro opožděné podání 

Vaší žádosti. Kromě toho jste museli před koncem přechodného období (přechodné období 

skončilo dne 31. prosince 2020 ve 23:00 UTC) pobývat ve Spojeném království. 

Pokud podáte opožděnou žádost, musí orgány Spojeného království zvážit důvody, proč jste 

lhůtu nedodrželi. Pokud uznají, že existuje oprávněný důvod, proč jste žádost nepodali ve 

stanovené lhůtě, ještě stále Vám může být stále udělen status usazené osoby nebo předběžný 

status usazené osoby. 

Pro získání lepší představy o tom, co může být závažným důvodem k promeškání lhůty, 

zveřejnily orgány Spojeného království pokyny pro osoby, které podávají žádost se zpožděním. 

Pokud orgány Spojeného království uznají, že jste lhůtu promeškali ze závažného důvodu, 

posoudí, zda splňujete podmínky pobytu pro udělení statusu usazené osoby nebo předběžného 

statusu usazené osoby, které se uplatňují u žádostí, které byly podány včas. 

Je důležité, abyste žádost podali ihned, jakmile zjistíte, že jste lhůtu promeškali. 

7.25. Vnitrostátní orgány mě upozornily, že jsem promeškal(a) lhůtu 

pro podání žádosti. Co mám nyní dělat? 

Pokud jste nedodrželi lhůtu pro podání žádosti, můžete podat žádost o nový status pobytu po 

jejím uplynutí. Budete však muset prokázat, že existují oprávněné důvody pro opožděné podání 

žádosti. 

https://www.gov.uk/government/publications/eu-settlement-scheme-information-for-late-applicants/eu-settlement-scheme-information-for-late-applicants


 
 

35 

 

Opožděnou žádost můžete podat i v případě, že Vám vnitrostátní orgány oznámí, že jste žádost 

ve stanovené lhůtě nepodali. Mohou Vám nařídit, abyste přihlášku podali dodatečně, v 

přiměřené lhůtě. Nepodáte-li žádost poté, co jste byli orgány vyrozuměni, hrozí Vám, že budete 

ze Spojeného království vyhoštěni. 

I v případě, že jste Spojené království opustili nebo jste byli vyhoštěni, můžete podat přihlášku 

ze zahraničí i po uplynutí lhůty. 

7.26. Existují nějaké záruky pro ty, kdo lhůtu promeškají? 

V případě opožděné žádosti musí vnitrostátní orgány posoudit všechny okolnosti a důvody pro 

nedodržení lhůty. Tato záruka zajišťuje, aby se s opožděnými žádostmi zacházelo přiměřeným 

způsobem. 

Důvody pro nedodržení lhůty pro podání žádosti se mohou lišit, a pokyny orgánů Spojeného 

království proto nemohou uvádět všechny možné oprávněné důvody. To, že Váš důvod pro 

pozdní podání žádosti není v pokynech uveden, neznamená, že není oprávněný, takže byste 

přesto měli žádost podat a co nejlépe vysvětlit důvody, proč jste žádost nepodali ve stanovené 

lhůtě.  

Pokud je Váš důvod pro pozdní podání přihlášky uveden v příkladech v pokynech, je velmi 

pravděpodobné, že orgány Spojeného království Vaši opožděnou žádost přijmou. Mezi příklady v 

pokynech patří:  

 děti (včetně dětí svěřených do péče a dětí opouštějících péči), u nichž nebyla podána 

žádost jejich jménem, 

 osoby, jimž v podání žádosti bránily jejich fyzické nebo duševní schopnosti a/nebo 

potřeby péče nebo podpory, 

 vážný zdravotní stav nebo závažná léčba, které bránily podání žádosti, 

 osoby, které byly obětí moderního otroctví, 

 osoby, které byly obětí násilnického nebo manipulativního vztahu nebo situace, 

 jiné závažné praktické nebo solidární důvody, jako je nedostatečná informovanost o 

potřebě požádat o status pobytu,  

 osoby, na které se přestala vztahovat výjimka z imigrační kontroly, 

 osoby, které již jsou držiteli povolení ke vstupu nebo pobytu na dobu určitou nebo 

neurčitou, 

 osoby, které již jsou držiteli dokumentu nebo statusu podle nařízení EHP 

7.27. Nevěděl(a) jsem, že je třeba podat žádost i pro své děti. Je 

příliš pozdě? 

Pokud se děti nenarodily s britským občanstvím, musí rovněž požádat o nový status pobytu. 

Děti s britským občanstvím mohou na Úřadu pro cestovní pasy Jejího Veličenstva požádat o 

https://www.gov.uk/government/publications/eu-settlement-scheme-information-for-late-applicants/eu-settlement-scheme-information-for-late-applicants


 
 

36 

 

doklad o své státní příslušnosti. Při cestování ze Spojeného království a zpět je důležité mít 

britský cestovní pas jako doklad o státní příslušnosti. Více informací naleznete zde. 

Měli byste podat žádost o nový status pobytu jménem svých dětí a vysvětlit důvody pro 

opožděné podání Vaší žádosti. Podle pokynů orgánů Spojeného království týkajících se opožděně 

podaných žádostí by tyto opožděné žádosti měly být přijímány a zpracovávány tak, jako by byly 

podány včas.  

O status pobytu musí požádat také rodiče dětí narozených ve Spojeném království po 30. 

červnu 2021, které nemají britské občanství. Žádost mohou podat do tří měsíců ode dne 

narození. Není-li žádost podána do tří měsíců, mohou podat opožděnou žádost a uvést důvody, 

proč svou žádost podávají se zpožděním.   

7.28. Jak mám žádost podat a které dokumenty potřebuji? 

Žádost můžete podat prostřednictvím stejného online formuláře žádosti, který sloužil k podání 

žádosti před uplynutím lhůty.  

Pokud cestovní pas nebo občanský průkaz nemáte a nemůžete si nechat rychle vystavit nový, 

můžete podat žádost prostřednictvím formuláře žádosti v tištěné podobě, který Vám zašle 

Centrum pro řešení potíží v souvislosti s registrací k pobytu (EU Settlement Resolution Centre): +44 

(0)300 123 7379. Zavoláte-li do Centra pro řešení potíží v souvislosti s registrací k pobytu, 

musíte vysvětlit, proč nemůžete předložit cestovní pas nebo občanský průkaz. Společně s 

žádostí v tištěné podobě musíte předložit jiný přijatelný doklad totožnosti. 

Online formulář žádosti i formuláře žádosti v tištěné podobě obsahují část, kde můžete při 

podávání žádosti vysvětlit důvody promeškání lhůty.  

Pokud máte důkazy, které potvrzují důvod (důvody) promeškání lhůty, přiložte je k žádosti. 

Neposkytnete-li při podání žádosti dostatek informací, měly by Vás orgány Spojeného království 

kontaktovat a vyžádat si doplňující informace nebo důkazy. Je velmi důležité, abyste na jakékoli 

takové žádosti orgánů Spojeného království odpověděli co nejdříve. 

7.29. Podal(a) jsem žádost až po uplynutí lhůty a dosud jsem 

nezískal(a) status. Znamená to, že od uplynutí lhůty již nejsem 

chráněn(a)? 

V případě, že jste podali žádost po uplynutí lhůty, orgány Spojeného království Vám vydají 

potvrzení o podání žádosti, a pokud uznají, že jste pro opožděné podání žádosti měli oprávněné 

důvody, měly by Vaši žádost posuzovat, jako by byla podána včas. 

Od okamžiku, kdy obdržíte potvrzení o podání žádosti, až do okamžiku rozhodnutí o Vaší žádosti 

jsou Vaše práva, tj. právo na život, práci, pronájem, studium ve Spojeném království, jakož i 

volný přístup k zdravotní péči, chráněné.  

https://www.gov.uk/check-british-citizenship
https://www.gov.uk/government/publications/eu-settlement-scheme-information-for-late-applicants/eu-settlement-scheme-information-for-late-applicants
https://www.gov.uk/contact-ukvi-inside-outside-uk/y/inside-the-uk/applying-to-continue-living-in-the-uk-including-settled-and-pre-settled-status/using-the-eu-exit-id-document-check-app


 
 

37 

 

7.30. Promeškal(a) jsem lhůtu pro podání žádosti, ale mé opožděné 

žádosti bylo vyhověno. Co to pro mě znamená? 

Vaše práva v rámci systému registrace k pobytu pro občany EU jsou stejná jako práva těch, 

kteří podali žádost včas, a jejich žádost byla schválena.  

7.31. Promeškal(a) jsem lhůtu pro podání žádosti, ale moje opožděná 

žádost byla zamítnuta, protože mé důvody pro opožděné podání 

žádosti nebyly považovány za oprávněné. Co to pro mě 

znamená? 

Pokud orgány Spojeného království neuznají důvody opožděného podání žádosti, které jste 

uvedli, bude Vaše žádost zamítnuta.  

Bude Vám zaslán dopis s vysvětlením, proč Vaše důvody nebyly přijaty (obvykle e-mailem). 

Zamítavé rozhodnutí můžete napadnout podáním žádosti o správní přezkum nebo podáním 

odvolání k nezávislému soudu Spojeného království s cílem přezkoumat zamítnutí Vaší 

opožděné žádosti. Pokud správní přezkum nepřinese požadovaný výsledek, stále se můžete 

odvolat k soudu ve Spojeném království s žádostí o přezkoumání tohoto zamítnutí. V několika 

málo případech je možné podat i další žádost. Pokud byla Vaše žádost zamítnuta a Vy si přejete 

toto rozhodnutí napadnout, je dobré si promluvit s poradcem Spojeného království pro 

regulované přistěhovalectví, který Vám pomůže nalézt způsob, jak nejlépe postupovat. 

7.32.  Ve Spojeném království jsem před koncem přechodného období 

nepobýval(a) a do země jsem vstoupil(a) s povolením pro 

rodinného příslušníka až po 30. červnu 2021. Existuje v mém 

případě lhůta pro podání žádosti? 

Rodinní příslušníci, kteří přišli do Spojeného království po 30. červnu 2021, aby se připojili ke 

svému patronovi z EU, mohou podat žádost o pobyt u orgánů Spojeného království do tří 

měsíců od vstupu do Spojeného království na základě povolení pro rodinného příslušníka. Pokud 

rodinný příslušník nepodá žádost do tří měsíců, mohou podat opožděnou žádost stejným 

způsobem, jak je popsáno výše, a vysvětlit, proč nebyla lhůta pro podání žádosti dodržena. 

Orgány Spojeného království tyto důvody opožděné žádosti posoudí, a pokud uznají, že jsou 

oprávněné, bude žádost za předpokladu splnění ostatních kvalifikačních podmínek schválena.  

Jste-li rodinným příslušníkem, který požádal o status usazené osoby nebo o předběžný status 

usazené osoby mimo Spojené království a do Spojeného království vstoupil po udělení tohoto 

statusu, nemusíte do tří měsíců od příjezdu do Spojeného království žádost podávat, protože 

Vám již byl status, který potřebujete k pobytu ve Spojeném království, udělen.  



 
 

38 

 

7.33. Kde mohu nalézt další informace?   

Více informací o brexitu, systému registrace k pobytu pro občany EU, Vašich právech nebo 

nárocích naleznete zde. 

http://www.eurights.uk/what-you-need-to-know


 
 

39 

 

8. Odborné kvalifikace  

 Odborné kvalifikace podle stávajícího práva Unie 

8.1. Co jsou odborné kvalifikace? 

Odborné kvalifikace jsou specifické kvalifikační požadavky, které musí osoba podle zákona mít, 

aby získala přístup k regulovanému povolání nebo vykonávala regulované povolání nebo aby se 

zapojila do regulovaných činností v dané zemi. 

Kvalifikační požadavky se liší podle jednotlivých povolání. Stejně tak se mohou kvalifikační 

požadavky lišit pro stejná povolání v různých zemích. 

Odborné kvalifikace mohou být konkrétní studium, školení a/nebo odborná praxe. Mohou být 

doloženy například prostřednictvím příslušných diplomů a osvědčení, jakož i osvědčení 

způsobilosti a/nebo o odborné praxi. 

8.2. Jaká je situace, pokud jde o kvalifikace uznané v jednom 

členském státě, v případě usazení v jiném členském státě? 

Občané EU mají právo vykonávat regulované povolání jako zaměstnanci nebo osoby samostatně 

výdělečně činné v jiném členském státě než v tom, ve kterém svou kvalifikaci získali. 

Odborníci (například fyzioterapeuti), kteří absolvovali odbornou přípravu a získali svou 

kvalifikaci v jednom členském státě a kteří se rozhodli přemístit a pracovat v jiném členském 

státě, který reguluje přístup k tomuto povolání a jeho výkon, musí v tomto jiném členském 

státě získat uznání své kvalifikace dříve, než tam mohou začít pracovat. 

V rámci režimu EU jsou členské státy, které regulují určitá povolání, povinny za přísných 

podmínek posoudit kvalifikace získané v jiných členských státech, za účelem uznání kvalifikace 

a umožnění přístupu k danému povolání. 

U některých povolání (lékaři, zdravotní sestry a ošetřovatelé, zubní lékaři, veterinární lékaři, 

porodní asistentky, farmaceuti a architekti) pak existuje systém automatického uznávání 

na základě společných minimálních požadavků na odbornou přípravu. Navíc řada povolání, a to 

zejména v odvětví řemesel, průmyslu a obchodu, může využívat automatického uznávání 

založeného na zkušenostech, pokud jsou splněny určité podmínky. 

U jiných povolání může přijímající členský stát ukládat přicházejícím odborníkům kompenzační 

opatření, pokud existují objektivně podstatné rozdíly mezi kvalifikacemi přicházejícího odborníka 

a kvalifikacemi požadovanými v přijímajícím členském státě. 



 
 

40 

 

Členský stát, v němž je žádáno o uznání kvalifikace, musí vydat příslušné rozhodnutí ve 

striktních lhůtách. Tato rozhodnutí podléhají odvolání podle vnitrostátního práva, nemohou být 

svévolná a musí být plně v souladu s právem Unie. 

A konečně, na některá povolání, jako jsou například advokáti, se mohou vztahovat určitá 

zvláštní pravidla. 

Tento režim EU se nevztahuje na žádosti o uznání ze strany státních příslušníků třetích zemí, 

pokud tuto asimilaci nestanoví zvláštní ujednání, např. opatření platná pro státní příslušníky 

EHP a Švýcarska. 

Kvalifikace získané občany EU v třetích zemích jsou zahrnuty do režimu EU pouze tehdy, jsou-li 

přizpůsobeny kvalifikacím EU. To nastane po třech letech výkonu v členském státě, který je 

poprvé uznal. 

8.3. Jaká je dnešní situace, pokud jde o kvalifikace uznané v jednom 

členském státě, pokud dočasně nebo příležitostně poskytujete 

službu v jiném členském státě? 

U většiny povolání právo Unie umožňuje, aby předchozí prohlášení příslušných odborníků 

vyžadoval pouze ten členský stát, ve kterém je služba poskytována. Prohlášení lze podávat 

jednou ročně (nebo jednou za osmnáct měsíců v případě evropského profesního průkazu) a 

může je doplňovat omezený počet osvědčení. 

Členskému státu, ve kterém je služba poskytována, není dovoleno provádět jakékoli předběžné 

kontroly kvalifikací s výjimkou povolání, která zahrnují riziko vážného poškození zdraví nebo 

narušení bezpečnosti příjemce služeb. Veškeré tyto kontroly se musí zaměřovat pouze na to, co 

je pro tento konkrétní účel nezbytné. 

Kromě toho u profesí, jako jsou lékaři, zdravotní sestry a ošetřovatelé, zubní lékaři, veterinární 

lékaři, porodní asistentky, farmaceuti a architekti atd., na něž se vztahuje systém 

automatického uznávání, nemohou být prováděny žádné předběžné kontroly. Lze požadovat 

pouze předchozí roční prohlášení. 

 Odborné kvalifikace v rámci dohody o vystoupení 

8.4. Jak ovlivňuje vystoupení Spojeného království z EU tuto 

situaci? 

Po skončení přechodného období přestává výše uvedený právní režim EU ve Spojeném 

království platit. 



 
 

41 

 

Veškeré otázky související s uznáváním kvalifikací občanů EU ve Spojeném království a s 

možností poskytovat zde odborné služby se budou řešit podle vnitrostátních pravidel a 

podmínek bez využití práv stanovených právem Unie. 

8.5. Jaký je smysl dohody o vystoupení? 

Hlavním účelem dohody o vystoupení je, aby občané EU a státní příslušníci Spojeného 

království, kteří na konci přechodného období oprávněně pobývají v hostitelském státě a již 

dříve získali uznání svých kvalifikací v tomto státě na základě zvláštního seznamu nástrojů EU, 

nebyli ovlivněni brexitem, pokud jde o platnost uznání jejich kvalifikací a jejich oprávnění k 

výkonu praxe. 

Totéž platí pro odborníky, kteří budou na konci přechodného období příhraničními pracovníky a 

kteří případně získali uznání svých kvalifikací a oprávnění k výkonu praxe ve státě, ve kterém 

jako příhraniční pracovníci pracují. 

Dohoda o vystoupení se vztahuje rovněž na nevyřízené žádosti těchto osob o uznání. 

Dohoda o vystoupení nezaručuje odborníkům z EU s kvalifikacemi ze Spojeného království 

usazeným ve Spojeném království právo spoléhat se na právo Unie, pokud jde o získání uznání 

jejich kvalifikací po skončení přechodného období v jakémkoli členském státě EU nebo dočasné 

nebo příležitostné poskytování služeb v některém z těchto států. 

Dohoda o vystoupení nechrání platnost oprávnění vydaných orgány Spojeného království ve 

zbytku EU, pokud jde o určitá odvětví, zejména odvětví dopravy, která mají celoevropskou 

hodnotu v rámci vnitřního trhu, nebo platnost těchto typů oprávnění ve Spojeném království 

vydaných orgány členských států EU. 

8.6. Jsem Estonec a bydlím a pracuji ve Spojeném království jako 

architekt. Mohu zde své povolání vykonávat i nadále? 

Ano. Pokud byla vaše odborná kvalifikace uznána ve Spojeném království a splňujete všechny 

požadavky na praxi ve Spojeném království, můžete toto rozhodnutí o uznání využívat za 

účelem výkonu své profesní činnosti v tomto státě i nadále. 

8.7. Jsem belgický fyzioterapeut, bydlím v Irsku a pracuji jako 

fyzioterapeut ve Spojeném království, kde mi byly uznány 

kvalifikace. Mohu i nadále poskytovat své služby ve Spojeném 

království jako příhraniční pracovník? 

Ano. Pokud byla vaše odborná kvalifikace uznána ve Spojeném království, platí toto rozhodnutí 

o uznání pro účely výkonu vaší profesní činnosti v této zemi i nadále. 



 
 

42 

 

8.8. Jsem finský občan a pobývám ve Finsku. V současné době 

absolvuji kurz v místní instituci, která má uzavřenu dohodu o 

franšíze s univerzitou ve Spojeném království. Po zakončení 

studia získám diplom Spojeného království. Jaký bude status 

mých kvalifikací, pokud diplom získám až po skončení 

přechodného období? 

Pokud bude váš diplom vydán institucí Spojeného království (univerzitou nebo odborným 

institutem Spojeného království), nebude vaše kvalifikace kvalifikací EU a nebude se na ni 

vztahovat režim EU pro uznávání kvalifikací. 

Podmínky pro přístup k povolání ve Spojeném království budou záviset na právních předpisech 

Spojeného království a jeho přistěhovalecké politice, na přístupu ke konkrétním ustanovením a 

na zacházení s cizinci, kteří jsou držiteli diplomu ze Spojeného království vydaného v rámci 

dohod o franšíze v oblasti vzdělávání. 



 
 

43 

 

9. Sociální zabezpečení 

9.1. Jsem státním příslušníkem Španělska, pracuji ve Spojeném 

království a byl mi udělen status v rámci systému registrace k 

pobytu pro občany EU. Co se stane s mým sociálním 

zabezpečením? 

Pokud jde o pravidla sociálního zabezpečení, je cílem dohody o vystoupení zajistit, že všechno 

zůstane jako dříve. Pravidla EU se na osoby chráněné dohodou o vystoupení vztahují i nadále. 

To znamená například, že: 

 Spojené království je i nadále příslušné pro vaše dávky sociálního zabezpečení – 

platíte příspěvky ve Spojeném království, a máte tak nárok na dávky ve Spojeném 

království bez jakékoli diskriminace, 

 máte přístup ke zdravotní péči ve Spojeném království za stejných podmínek jako 

státní příslušníci Spojeného království, 

 pokud pojedete na dovolenou do Evropské unie, můžete používat svůj britský 

evropský průkaz zdravotního pojištění (avšak budete muset požádat o nový evropský 

průkaz zdravotního pojištění – viz https://www.nhs.uk/using-the-nhs/healthcare-

abroad/apply-for-a-free-ehic-european-health-insurance-card/), 

 pokud vaše děti pobývají ve Španělsku a máte nárok na rodinné dávky ve Spojeném 

království, dostáváte je i nadále v plné výši, jako by vaše děti pobývaly ve Spojeném 

království s vámi (více podrobností viz 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=863&langId=cs), 

 pokud se vám narodí děti po skončení přechodného období a budete mít nárok na 

rodinné dávky podle právních předpisů Spojeného království, budete je dostávat i v 

případě, že by vaše děti pobývaly například ve Španělsku (další podrobnosti viz 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=863&langId=cs), 

 pokud se stanete nezaměstnaným, máte nárok na dávky v nezaměstnanosti ve 

Spojeném království a tyto dávky si můžete převést po povolenou dobu za účelem 

hledání zaměstnání do členského státu EU (další podrobnosti 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=862&langId=cs) , 

 pokud odejdete do důchodu, máte nárok na důchod ve Spojeném království za 

podmínek stanovených ve vnitrostátních právních předpisech: 

o pokud nemáte dostatečný počet dob pojištění pro získání nároku na důchod ve 

Spojeném království, budou v potřebném rozsahu zohledněny i doby pojištění v 

členských státech EU, 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=cs&catId=849
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=863&langId=cs
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=863&langId=cs
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=862&langId=cs


 
 

44 

 

o pokud se rozhodnete vrátit do Španělska: 

 budete i nadále pobírat důchod ze Spojeného království v plné výši, 

 váš důchod ve Spojeném království bude nadále valorizován, 

 odpovědnost za platbu za zdravotní pojištění bude stanovena v závislosti 

na veškerých ostatních důchodech, které pobíráte, a na vašem pobytu; 

další podrobnosti viz http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=860&langId=cs, 

 pokud budou mít vaši pozůstalí nárok na pozůstalostní dávky ve Spojeném 

království, mohou o tyto dávky požádat a pobírat je v plné výši, i pokud pobývají ve 

Španělsku. 

9.2. Jak dlouho mě dohoda o vystoupení může chránit? 

Jste chráněn tak dlouho, dokud zůstanete bez přerušení v situaci, která je spojena se Spojeným 

královstvím a jakýmkoli členským státem. 

Například: jako na polského občana pobývajícího a pracujícího na konci přechodného období ve 

Spojeném království pro britského zaměstnavatele se na vás i nadále vztahuje dohoda o 

vystoupení, pokud stále existuje „přeshraniční propojení“. 

Toto „přeshraniční propojení“ mezi Spojeným královstvím a členským státem EU bude existovat 

tak dlouho, dokud budete pokračovat ve svém pobytu ve Spojeném království a pracovat tam 

pro britského zaměstnavatele. 

Může nadále existovat, i pokud se vaše situace změní – zůstanete chráněni, pokud budete mít i 

nadále „přeshraniční propojení“ se Spojeným královstvím. To znamená, že jste i nadále 

chráněn, pokud například: 

o pokračujete v práci pro britského zaměstnavatele ve Spojeném království a 

získáte druhé zaměstnání v Irsku, 

o pokračujete v práci pro britského zaměstnavatele ve Spojeném království, ale 

začnete pobývat v Irsku, 

o přestanete pracovat pro britského zaměstnavatele a začnete pracovat v Irsku, 

avšak budete stále pobývat ve Spojeném království, 

o vám skončí pracovní smlouva a uzavřete novou s irským zaměstnavatelem – 

práci však budete i nadále vykonávat ve Spojeném království, 

o se stanete nezaměstnaným bez nároku na dávky v nezaměstnanosti a budete i 

nadále pobývat ve Spojeném království, 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=860&langId=cs


 
 

45 

 

o se stanete nezaměstnaným, pobíráte dávky v nezaměstnanosti a tyto dávky si 

převedete po povolenou dobu do Polska za účelem hledání zaměstnání 

(podrobnosti viz http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=862&langId=cs), 

o po neúspěšném hledání práce v Polsku po povolenou dobu se ihned vrátíte do 

Spojeného království a budete pokračovat v hledání práce tam, 

o vám skončí pracovní smlouva a vy se stanete neaktivní, zatímco stále pobýváte 

ve Spojeném království a čekáte na dosažení věku odchodu do důchodu, 

o odejdete do důchodu ve Spojeném království. 

Nicméně pokud vám skončí pracovní smlouva a vy se přestěhujete do Polska (nebo jiného 

členského státu), již se na vás nebudou plně vztahovat pravidla koordinace sociálního 

zabezpečení. V tom případě dohoda o vystoupení zajišťuje, že nepřijdete o své dřívější doby 

pojištění. Až splníte podmínky stanovené vnitrostátními právními předpisy (například dosáhnete 

věku odchodu do důchodu), budete moci požádat o dávky na základě těchto dob ve Spojeném 

království. 

Upozorňujeme, že pokud získáte ve Spojeném království právo trvalého pobytu předtím, než se 

přestěhujete zpět do Polska (nebo do jiného členského státu), a vrátíte se do Spojeného 

království předtím, než uvedené právo ztratíte, budete tam nicméně stále moci v plné míře 

využívat sociální zabezpečení stanovené v dohodě o vystoupení. 

9.3. Jsem francouzský občan, pobývám ve Francii a pracuji ve 

Spojeném království. Vztahují se na mě i nadále pravidla 

koordinace sociálního zabezpečení? 

Ano, dokud budete i nadále v situaci spojené se Spojeným královstvím (podrobnosti viz 

odpověď na otázku 9.1., týkající se sociálního zabezpečení). 

Dokud budete i nadále pracovat ve Spojeném království, je Spojené království i nadále příslušné 

pro vaše sociální zabezpečení, což znamená například, že: 

 musíte platit příspěvky na sociální zabezpečení ve Spojeném království a máte nárok 

na dávky ve Spojeném království bez jakékoli diskriminace, 

 máte přístup ke zdravotní péči ve Francii, kde pobýváte, na náklady Spojeného 

království, 

 pokud pojedete na dovolenou do Evropské unie, můžete používat svůj britský 

evropský průkaz zdravotního pojištění (ale budete muset požádat o nový evropský 

průkaz zdravotního pojištění), 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=862&langId=cs


 
 

46 

 

 pokud vaše děti pobývají ve Francii a máte nárok na rodinné dávky, získáváte je i 

nadále v plné výši, jako by s vámi vaše děti pobývaly ve Spojeném království (další 

podrobnosti viz http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=863&langId=cs), 

 pokud se vám narodí děti po skončení přechodného období a máte nárok na 

rodinné dávky podle právních předpisů Spojeného království, budete je dostávat i v 

případě, že vaše děti pobývají ve Francii; více podrobností o platných pravidlech (viz 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=863&langId=cs), 

 pokud se stanete nezaměstnaným, budete chráněn pravidly koordinace sociálního 

zabezpečení (více podrobností viz 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=862&langId=cs), 

 až odejdete do důchodu, budete mít nárok na důchod ve Spojeném království za 

podmínek stanovených v právních předpisech Spojeného království: 

o pokud nebudete mít dostatečný počet dob pojištění pro získání nároku na důchod 

ve Spojeném království, budou v potřebném rozsahu zohledněny i doby pojištění 

v jiných členských státech EU, 

o získáte důchod ve Spojeném království v plné výši, i pokud pobýváte ve Francii, 

o váš důchod ve Spojeném království bude nadále valorizován, 

o odpovědnost za platbu za zdravotní pojištění bude stanovena v závislosti na 

veškerých ostatních důchodech, které pobíráte, a na vašem pobytu; 

více podrobností viz http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=860&langId=cs, 

 pokud budou mít vaši pozůstalí nárok na pozůstalostní dávky ve Spojeném 

království, budou moci tyto dávky pobírat v plné výši, i pokud pobývají ve Francii. 

9.4. Jsem občanem Bulharska, pobývám v Bulharsku a pracuji jak v 

Bulharsku, tak ve Spojeném království. Vztahují se na mě i 

nadále pravidla koordinace sociálního zabezpečení? 

Ano, dokud budete i nadále v situaci spojené se Spojeným královstvím (podrobnosti viz 

odpověď na otázku 9.1., týkající se sociálního zabezpečení). 

V jeden okamžik můžete podléhat pouze jedněm právním předpisům o sociálním zabezpečení. 

Tyto právní předpisy se stanoví v závislosti na práci, kterou vykonáváte, a na vašem pobytu 

(další podrobnosti viz http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=851&langId=cs). 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=863&langId=cs
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=863&langId=cs
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=862&langId=cs
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=860&langId=cs
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=851&langId=cs


 
 

47 

 

9.5. Jsem italským občanem a pracuji jako italský úředník ve 

Spojeném království. Vztahují se na mě i nadále pravidla 

koordinace sociálního zabezpečení? 

Ano, dokud budete i nadále v situaci spojené se Spojeným královstvím (podrobnosti viz 

odpověď na otázku 9.1., týkající se sociálního zabezpečení). 

Itálie bude i nadále příslušná pro vaše sociální zabezpečení (více informací viz 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=851&langId=cs). 

9.6. Jsem českým občanem a pracuji a pobývám v České republice. 

Na konci přechodného období jsem na dovolené ve Spojeném 

království. Vztahuje se na mě i nadále evropský průkaz 

zdravotního pojištění? 

Ano, po celou dobu vaší dovolené. Evropský průkaz zdravotního pojištění můžete použít ve 

Spojeném království jak v případě, že čerpáte nezbytnou zdravotní péči během dovolené již 

před koncem přechodného období, tak v případě, že se potřeba zdravotní péče objeví až po 

skončení přechodného období. 

9.7. Jsem občanem Malty a pracuji a pobývám na Maltě. Plánuji jet 

na dovolenou do Spojeného království. Mohu zde použít 

evropský průkaz zdravotního pojištění? 

Ne. Dohoda o vystoupení nestanoví použití evropského průkazu zdravotního pojištění pro 

budoucí dovolenou ve Spojeném království. 

9.8. Jsem italský občan a od roku 2019 studuji ve Spojeném 

království. Mohu použít evropský průkaz zdravotního pojištění i 

v případě, že doba mého studia překračuje konec přechodného 

období? 

Ano, můžete používat evropský průkaz zdravotního pojištění, dokud budete nepřerušeně 

pobývat ve Spojeném království. Dočasné návštěvy Itálie (například dovolená) neznamenají 

přerušení vašeho pobytu coby studenta ve Spojeném království. 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=851&langId=cs


 
 

48 

 

9.9. Jsem chorvatský občan a pracuji a pobývám v Chorvatsku. Před 

skončením přechodného období jsem zahájil speciální léčbu ve 

Spojeném království. Budu zde moci pokračovat v léčbě i po 

skončení přechodného období? 

Ano. Dohoda o vystoupení zaručuje, že osoby, které požádaly o povolení zahájit plánovanou 

zdravotní léčbu ve Spojeném království již před koncem přechodného období, mohou v této 

léčbě pokračovat. 

9.10. Jsem státní příslušnicí Španělska a pracuji ve Spojeném 

království. Brzy dosáhnu věku pro odchod do důchodu. Co se 

stane s mými důchodovými právy ve Spojeném království a ve 

Španělsku? 

S vaším důchodem ve Spojeném království a Španělsku se nestane nic a všechno bude jako 

dřív. Budete mít nárok na důchod za stejných podmínek, jaké stanoví vnitrostátní právní 

předpisy, přičemž budou v nezbytném rozsahu zohledněny doby odpracované v členských 

státech EU. Jeho výše se vypočítá podle stejných pravidel, a dokonce si můžete v závislosti na 

své situaci a případně na příslušných pravidlech EU nechat důchod valorizovat a převést, pokud 

se rozhodnete usadit ve Španělsku nebo v jakémkoli jiném členském státě EU. 

9.11. Jsem důchodce a pobírám důchod ze Spojeného království a 

také ze Slovinska, kde jsem kdysi pracoval. Co se stane s mým 

důchodem? 

S vaším důchodem se nestane nic. Budete i nadále pobírat důchod ze Spojeného království i 

ze Slovinska jako předtím. Váš důchod ve Spojeném království bude i nadále valorizován jako 

dříve. 

9.12. V minulosti jsem 12 let pracoval ve Spojeném království. 

Přestěhoval jsem se a nyní pracuji v Rakousku. Až budu 

odcházet do důchodu (kolem roku 2035), jak to bude s mými 

dobami zaměstnání (a pojištění) ve Spojeném království a v 

Rakousku? 

Vaše doby zaměstnání se budou stále započítávat a po odchodu do důchodu budete dostávat 

důchod ze Spojeného království (respektive jeho část, která odpovídá dvanácti odpracovaným 

rokům) i z Rakouska (část odpovídající počtu let odpracovaných v Rakousku) za stejných 

podmínek, jaké v současné době platí v EU. 



 
 

49 

 

9.13. Celý život jsem pracovala ve Spojeném království a na důchod 

jsem se odstěhovala do Francie. Bojím se, že můj důchod 

ze Spojeného království se už nebude dále valorizovat. 

Dohoda o vystoupení jasně uvádí, že dávky sociálního zabezpečení, jako je starobní důchod, 

budou i nadále navyšovány v souladu s vnitrostátními předpisy, a to i v případě, že důchodce 

pobývá v členském státě EU, a nikoli ve Spojeném království. 

9.14. Pokud se v budoucnu rozhodnu ze Spojeného království 

odstěhovat, budu si s sebou moci přenést své sociální dávky? 

Pokud jste chráněn dohodou o vystoupení, budou veškeré příslušné dávky sociálního 

zabezpečení i nadále převoditelné jak do členských států EU, tak do Spojeného království podle 

stejných podmínek platných podle pravidel EU. 

9.15. Celý život jsem pracoval v Belgii a na důchod jsem se 

přestěhoval do Spojeného království. Před koncem 

přechodného období mi bez problémů poskytli zdravotní péči v 

místní nemocnici. Mění se na tom něco? 

Po skončení přechodného období se nic nemění. Belgie bude i nadále hradit náklady na vaši 

budoucí zdravotní péči poskytovanou ve Spojeném království, jako tomu bylo v minulosti. 

9.16. Jsem finský občan a pracuji a pobývám ve Finsku. Moje 

manželka a děti však pobývají ve Spojeném království. Jako 

moji rodinní příslušníci měli nárok na zdravotní péči na náklady 

Finska a já jsem před koncem přechodného období pobíral 

rodinné dávky ve Finsku. Mění se na tom něco? 

Pokud tyto nároky existovaly již na konci přechodného období, nemění se nic. Vašim rodinným 

příslušníkům bude i nadále poskytována zdravotní péče ve Spojeném království na náklady 

Finska a vy budete i nadále pobírat rodinné dávky ve Finsku navzdory skutečnosti, že vaše děti 

pobývají ve Spojeném království. 

9.17. Jsem německý pracovník a můj německý zaměstnavatel mě v 

roce 2019 vyslal do Velké Británie. Jsem stále pojištěn v 

Německu a platnost mého přenosného dokumentu A1 vyprší až 

v září 2021. Znamená to, že nadále platí i v roce 2021? 

Dohoda o vystoupení se na vysílání pracovníků v rámci poskytování služeb nevztahuje. Aniž je 

tím dotčena budoucí dohoda se Spojeným královstvím o koordinaci sociálního zabezpečení, 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=cs&catId=849


 
 

50 

 

znamená to, že ode dne 1. ledna 2021 již neexistuje právní základ pro toto vysílání mezi 

členskými státy a Spojeným královstvím a váš přenosný dokument A1 již neplatí. 

To se vztahuje pouze na přenosné dokumenty A1, které byly vydány v souvislosti s vysláním za 

účelem poskytnutí služby. Přenosné dokumenty A1, které jsou vydávány z jiných důvodů, 

například osobám, které ve Spojeném království absolvují školení, nebo osobám, které pracují 

zároveň ve Spojeném království a v některém z členských států, dále platí i po dni 1. ledna 

2021. 

9.18. Jsem osoba samostatně výdělečně činná a pracuji jak ve Velké 

Británii, tak ve Francii. Žiji ve Francii, ale pojištěn jsem ve 

Velké Británii. Jsem držitelem jednak přenosného dokumentu 

A1 vydaného Spojeným královstvím, jednak přenosného 

dokumentu S1, který využívám pro přístup ke zdravotní péči ve 

Francii na náklady Spojeného království. Zůstanou tyto 

dokumenty v platnosti a mohu je po vypršení platnosti obnovit? 

Vzhledem k tomu, že se nacházíte v přeshraniční situaci týkající se Spojeného království a 

členského státu, vztahuje se na vás ochrana podle dohody o vystoupení. Proto se na vás i 

nadále vztahují pravidla EU pro koordinaci sociálního zabezpečení a tyto dokumenty zůstávají v 

platnosti i po 31. prosinci 2020. To se týká i vašeho přenosného dokumentu A1 vzhledem k 

tomu, že nebyl vydán v souvislosti s vysláním za účelem poskytování služby. Dokud se budete 

nacházet v této přeshraniční situaci, mohou být vaše dokumenty obnovovány podle stejných 

pravidel, která platila přede dnem 1. ledna 2021. 

9.19. Moji rodiče jsou občany Nizozemska, kteří se v roce 1990 

přestěhovali do Spojeného království a nyní mají nový status 

pobytu v rámci systému registrace k pobytu pro občany EU. Já 

jsem se narodil ve Spojeném království před 19 lety (takže 

mám od narození dvojí občanství – nizozemské i britské) a ve 

Spojeném království žiji po celý život. Před dvěma lety jsem zde 

začal pracovat. Moji rodiče uvažují o tom, že se v budoucnu 

přestěhují zpět do Nizozemska. Pokud se přestěhuji do 

Nizozemska s nimi, budu si s sebou moci přenést své sociální 

dávky? 

I když máte dvojí státní příslušnost, celý život jste žil ve Spojeném království a přede dnem 1. 

ledna 2021 jste neuplatnil svá práva na volný pohyb. Proto se na vás ochrana podle dohody o 

vystoupení nevztahuje. To znamená, že pokud se přestěhujete do Nizozemska, nebudete si s 

sebou moci přenést svá nabytá práva na sociální zabezpečení na základě dohody o vystoupení. 

Tím není dotčena budoucí dohoda se Spojeným královstvím o koordinaci sociálního zabezpečení. 



 
 

51 

 

 

 



 
 

52 

 

10. Užitečné odkazy 

Dohoda o vystoupení 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02020W/TXT-20200613 

Smlouvy EU 

https://eur-lex.europa.eu/eli/treaty/tfeu_2012/oj 

Pokyny EU k části dohody o vystoupení, která se týká práv občanů 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52020XC0520(05) 

Poradenství ohledně práv ve Spojeném království 

https://europa.eu/youreurope/citizens/residence/brexit-residence-rights/eu-nationals-living-in-

uk/index_en.htm 

Brožura Co musíte vědět, když jste občanem EU žijícím ve Spojeném království 

Brožura Co potřebujete vědět jakožto starší občan EU, pokud žijete ve Spojeném království 

Brožura Co musíte vědět jako občan ze země mimo EU žijící ve Spojeném království, jestliže 

máte, nebo jste měl rodinný vztah s občanem EU  

https://www.gov.uk/government/publications/social-security-arrangements-between-the-uk-

and-the-eu-from-1-january-2021-staff-guide  

Současná pravidla EU o formalitách týkajících se pobytu pro občany EU a jejich 

rodinné příslušníky 

https://europa.eu/youreurope/citizens/residence/documents-formalities/eu-family-members-

registration/index_cs.htm 

https://europa.eu/youreurope/citizens/residence/documents-formalities/non-eu-family-

members-residence-card/index_cs.htm  

Směrnice 2004/38/ES (směrnice o volném pohybu) 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:02004L0038-

20110616&qid=1608116021464&from=en 

Nařízení (EU) č. 492/2011 

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2011/492/  

Současná pravidla EU o volném pohybu odborníků 

https://europa.eu/youreurope/citizens/work/professional-qualifications/index_cs.htm  

https://ec.europa.eu/growth/single-market/services/free-movement-professionals_cs 

Směrnice 2005/36/ES (směrnice o odborných kvalifikacích) 

https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2005/36/ 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02020W/TXT-20200613
https://eur-lex.europa.eu/eli/treaty/tfeu_2012/oj
https://europa.eu/youreurope/citizens/residence/brexit-residence-rights/eu-nationals-living-in-uk/index_en.htm
https://europa.eu/youreurope/citizens/residence/brexit-residence-rights/eu-nationals-living-in-uk/index_en.htm
https://op.europa.eu/cs/publication-detail/-/publication/ed317823-9fc4-11ea-9d2d-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/cs/publication-detail/-/publication/d5c0ac34-b689-11ea-bb7a-01aa75ed71a1/language-cs
https://op.europa.eu/cs/publication-detail/-/publication/d0c072f4-e355-11ea-ad25-01aa75ed71a1/language-cs/format-PDF/source-155482312
https://op.europa.eu/cs/publication-detail/-/publication/d0c072f4-e355-11ea-ad25-01aa75ed71a1/language-cs/format-PDF/source-155482312
https://www.gov.uk/government/publications/social-security-arrangements-between-the-uk-and-the-eu-from-1-january-2021-staff-guide
https://www.gov.uk/government/publications/social-security-arrangements-between-the-uk-and-the-eu-from-1-january-2021-staff-guide
https://europa.eu/youreurope/citizens/residence/documents-formalities/eu-family-members-registration/index_cs.htm
https://europa.eu/youreurope/citizens/residence/documents-formalities/eu-family-members-registration/index_cs.htm
https://europa.eu/youreurope/citizens/residence/documents-formalities/non-eu-family-members-residence-card/index_cs.htm
https://europa.eu/youreurope/citizens/residence/documents-formalities/non-eu-family-members-residence-card/index_cs.htm
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2011/492/
https://europa.eu/youreurope/citizens/work/professional-qualifications/index_cs.htm
https://ec.europa.eu/growth/single-market/services/free-movement-professionals_cs
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2005/36/


 
 

53 

 

Současná pravidla EU o koordinaci systémů sociálního zabezpečení 

https://europa.eu/youreurope/citizens/health 

https://europa.eu/youreurope/citizens/work 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=cs&catId=849 

Nařízení (ES) č. 883/2004 

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2004/883/  

Nařízení (ES) č. 987/2009 

http://data.europa.eu/eli/reg/2009/987/2018-01-01 

https://europa.eu/youreurope/citizens/health/index_cs.htm
https://europa.eu/youreurope/citizens/work
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=cs&catId=849
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2004/883/

	Evropská komise
	ZPRÁVA
	1. Přechodné období
	1.1. Přechodné období: jak dlouho trvalo a k čemu sloužilo z hlediska práv občanů?
	1.2. Platí ještě ve Spojeném království právní předpisy EU o volném pohybu občanů EU?
	1.3. Zacházelo se s osobami, které přijely do Spojeného království během přechodného období, stejným způsobem jako s těmi, které přijely před dnem 1. února 2020?

	2. Koho dohoda o vystoupení chrání?
	2.1. Na jaké osoby ve Spojeném království se dohoda o vystoupení vztahuje?
	2.2. Co je zapotřebí k zachování pobytu ve Velké Británii?
	2.3. Co je to odkladná lhůta?
	2.4. Na co se vztahují právní předpisy EU o volném pohybu občanů EU?

	 Podrobnější informace o podmínkách pobytu
	2.5. Jsem Čech a do Spojeného království jsem přijel v roce 2017. Pracuji v místní nemocnici. Mohu zde zůstat i po 31. prosinci 2020?
	2.6. Jsem Polák a bydlím a studuji ve Spojeném království. Musím začít pracovat, abych nepřišel o svá práva?
	2.7. Jsou nějak chráněni ti občané EU, kteří do Spojeného království přijeli hledat práci jen několik měsíců před skončením přechodného období?
	2.8. Jsem občanem Dánska. Přijel jsem do Spojeného království v roce 2019, ale nepovedlo se mi najít práci. V současné době už nemám peníze. Mohu zde zůstat?
	2.9. Spojené království se rozhodlo, že nebude požadovat zdravotní pojištění kryjící všechna rizika. Co to znamená?
	2.10. Jsem francouzským občanem a žiji v Paříži, ale dojíždím za prací do Londýna. Mohu i nadále pracovat ve Spojeném království?
	2.11. Jsem občanem EU a v roce 2017 jsem získal povolení k trvalému pobytu ve Spojeném království. Co se pro mě mění?
	2.12. Přišla jsem do Spojeného království v roce 1964 z Francie a provdala se za svého skvělého britského manžela. Pořád nám to spolu klape. Určitě nemusím dělat nic, abych tu mohla zůstat!
	2.13. Jsem občanem Malty. V roce 2018 jsem přijel do Spojeného království, abych zde pracoval ve stavebnictví. Bohužel jsem nedávno utrpěl pracovní úraz a jsem v trvalé pracovní neschopnosti. Doufám, že nebudu muset odejít!
	2.14. Jsem z Nizozemska a od roku 1995 pracuji ve Spojeném království. Za několik let bych chtěla odejít do důchodu. Potřebovala bych poradit, jestli tu budu moci zůstat i jako důchodkyně.

	 Pravidla týkající se nepřítomností
	2.15. Jsem z Řecka a do Spojeného království jsem přijel v roce 2018 za účelem studia. V roce 2020 jsem studoval pět měsíců v Itálii v rámci programu Erasmus+ a poté jsem se vrátil na svou univerzitu ve Spojeném království. Doufám, že tento krok negat...
	2.16. Podle dohody o vystoupení mohu být nepřítomen až šest měsíců v roce, aniž by to ohrozilo můj status pobytu ve Spojeném království. Co to znamená „šest měsíců v roce“?
	2.17. Jako finský občan jsem v roce 2010 podle právních předpisů EU o volném pohybu získal právo na trvalý pobyt ve Spojeném království. V březnu 2017 jsem Spojené království opustil za účelem studia ve Švédsku. Musím se před skončením přechodného obd...
	2.18. Zapsal jsem se na univerzitu v Manchesteru s cílem zahájit studia v akademickém roce 2020/2021. Bohužel jsem však nebyl schopen fyzicky vycestovat do Velké Británie vzhledem k omezením cestování v souvislosti s koronavirem. Studia se účastním na...
	2.19. Přijel jsem do Spojeného království těsně před koncem přechodného období, ale krátce poté jsem musel ze závažných rodinných důvodů znovu odjet. Vztahuje se na mě ochrana i nadále?

	 Zvláštní případy
	2.20. Do Spojeného království jsem přijel za prací v roce 2006 se slovenskou státní příslušností. Nedávno jsem získal britské občanství. Jaké mám postavení jakožto občan s dvojí (slovenskou a britskou) státní příslušností?
	2.21. Jsem Portugalec a do Spojeného království jsem přijel před mnoha lety za svou britskou manželkou. Je zdravotně postižená a já o ni celodenně pečuji a pomáhám jí. Domnívám se, že ve Spojeném království pobývám oprávněně, ale nejsem si jistý, zda ...
	2.22. Jsem Ital a od roku 2011 žiji ve Spojeném království se svou brazilskou rodinou. Vím, že mé právo na pobyt ve Spojeném království je chráněno, ale co mé právo vrátit se s rodinou do Itálie na základě judikatury Soudního dvora ve věci Surinder Si...

	3. Rodinní příslušníci
	3.1. Jsem Portugalka a můj otec, který je rovněž Portugalec, pracuje ve Spojeném království. Bydlím s ním a navštěvuji zde základní školu. Mohu zůstat ve Spojeném království?
	3.2. Jsem Korejka. Do Spojeného království jsem přijela za svým manželem, který je občanem Lotyšska, ale poslední dobou nám to v manželství neklape. Chtěla bych požádat o rozvod, ale bojím se, co to bude znamenat pro mé právo pobytu.
	3.3. S partnerem, který je státním příslušníkem Slovenské republiky, žijeme a pracujeme ve Spojeném království. Brzy bychom chtěli mít dítě. Měli jsme si raději pospíšit a dítě mít ještě před skončením přechodného období?
	3.4. Jsem Rus a bydlím ve Spojeném království s manželkou, která je státním příslušníkem Rumunska. V roce 2018 mi byla vydána pobytová karta EU. Mohu zde zůstat?
	3.5. Jsem Němec a bydlím ve Spojeném království se svým adoptovaným dítětem. Můžeme tu zůstat spolu?
	3.6. U dětí narozených po skončení přechodného období dohoda o vystoupení vyžaduje, aby měl dítě v péči rodič, který má bydliště v hostitelském státě. Chrání tedy pouze rozvedené páry?
	3.7. Před několika lety jsem požádala orgány Spojeného království o povolení přistěhovat se ke své sestřenici, která je státním příslušníkem Švédska a která žije v Edinburghu, protože jsem na ní byla finančně závislá. Orgány Spojeného království mou ž...
	3.8. V nedávné době jsem získala vstupní vízum, abych mohla žít se svou maďarskou tetou, která žije ve Spojeném království. Teta mi poskytuje finanční podporu poté, co mi zemřeli rodiče. Přijela jsem do Spojeného království, ale moje žádost o pobyt ne...
	3.9. Jsem nesezdaný partner občana Bulharska pobývajícího ve Spojeném království. Chci se za ním přestěhovat, ale mohu to udělat až za čtyři roky kvůli stávajícím pracovním závazkům v mé zemi, v Kanadě. Budu se za ním moci přistěhovat?
	3.10. Jsem synovec občana České republiky žijícího ve Spojeném království. Chci se za ním přestěhovat, ale mohu to udělat až za čtyři roky kvůli stávajícím studijním povinnostem v mé zemi. Budu se za ním moci přistěhovat?
	3.11. Jsem dánský student pobývající v Cardiffu. Moje manželka žije v zahraničí spolu s naším miminkem. Chtěli by se za mnou přistěhovat, jakmile dokončím studia a najdu si práci. Bude to možné?
	3.12. Bydlím a pracuji ve Spojeném království. Jakožto občanka EU mám status trvalého pobytu v rámci systému registrace k pobytu pro občany EU. Jsem svobodná, ale doufám, že se jednou vdám. Bude se můj budoucí manžel moci za mnou přistěhovat do Spojen...
	3.13. Jsem Argentinec pracující ve Spojeném království, kde žiji se svým šestiletým chorvatským synem a dvouletou argentinskou dcerou. Můžeme zůstat?
	3.14. Jsem z Austrálie. Žiji ve Spojeném království jako hlavní osoba, která skutečně pečuje o mého polského syna, který zde studuje. Můj polský partner, který pracoval ve Spojeném království, nás opustil. Mohu zde zůstat?

	4. Práva pobytu
	4.1. Jsem Kypřan a žiji v Londýně s maminkou, která tu pracuje jako inženýrka. Chodím do školy, ale doufám, že si jednou zřídím vlastní květinářství. Budu tu moci zůstat a začít pracovat, až dokončím školu?
	4.2. Jsem ze Slovinska. Do Spojeného království jsem přijel v roce 2017 a od té doby zde pracuji jako živnostník. Mohu zde získat povolení k trvalému pobytu, a pokud ano, za jakých podmínek?
	4.3. Jsem Fin a již devět let žiji s rodiči ve Spojeném království. Oba rodiče pracují. Mám nějaká práva pobytu ve Spojeném království?
	4.4. Jsem Estonec a studuji na univerzitě ve Spojeném království. Pokud všechno dobře dopadne, dokončím studia v roce 2022. Budu moci ve Spojeném království zůstat a hledat si tu práci?
	4.5. Jsem státní příslušnicí Malty a mám trvalý pobyt ve Spojeném království, kde jsem se narodila a vyrostla. Brzy dokončím vysokoškolské studium a už jsem dostala skvělou nabídku práce na Slovensku. Nabízejí mi tříletou smlouvu, ale mám strach, že k...
	4.6. Pocházím z Maďarska a už 15 let bydlím a pracuji ve Spojeném království. Doufám, že budu moci v zemi zůstat. Mohli byste mě ujistit, že mi má práva a nároky zůstanou napořád?
	4.7. Jsem z Rakouska a ve Spojeném království žiji již dvacet let. Jsem příjemcem dávek sociální pomoci. Předpokládám, že mohu ve Spojeném království zůstat, ale budu pořád dostávat dávky, které potřebuji?
	4.8. Pocházím z Litvy a studuji na univerzitě ve Spojeném království. Musím teď po skončení přechodného období platit vyšší školné? Mám přístup ke studentským půjčkám?
	4.9. Jsem občanem Portugalska s bydlištěm ve Spojeném království a jsem chráněn dohodou o vystoupení. Vztahují se na mne i nadále práva na volný pohyb v rámci EU?

	 Správa dohody o vystoupení
	4.10. Existuje nějaký nezávislý vnitrostátní orgán, který dohlíží na uplatňování dohody o vystoupení?
	4.11. Domnívám se, že byla porušena má práva vyplývající z dohody o vystoupení. Jak mohu zjednat nápravu?
	4.12. Kde najdu více informací o provádění dohody o vystoupení?
	4.13. Co brání orgánům Spojeného království v tom, aby své právní předpisy o novém statusu pobytu v budoucnu změnily?
	4.14. Pravomoc Soudního dvora Evropské unie vyprší za osm let. Znamená to, že vyprší i moje práva?
	4.15. Vím, že kritéria pro pobyt vycházejí z pojmů právních předpisů EU o volném pohybu, jak je vykládá Soudní dvůr Evropské unie, ale co když Spojené království nepřijalo právní předpisy EU o volném pohybu správně, takže používá nesprávný výklad?

	5. Pravidla vstupu a výstupu
	5.1. Mohu po brexitu jako občan EU cestovat do Spojeného království?
	5.2. Budou se na mě jako na občana Litvy pobývajícího ve Spojeném království vztahovat požadavky týkající se vstupního víza?
	5.3. Jsem z Lucemburska. Ve Spojeném království nebydlím, ale často tam jezdím. Potřebuji vstupní vízum?
	5.4. Jsem Bulhar a žiji ve Velké Británii. Moje čínská manželka právě začala studovat na univerzitě v Melbourne. Jaká vízová pravidla se na ni budou vztahovat v roce 2025, až za mnou přijede do Spojeného království?
	5.5. Jsem Italka a bydlím ve Spojeném království spolu s manželem, který je státním příslušníkem Egypta. Oba máme nový status usazené osoby.  Bude potřebovat vízum, až pojedeme do Francie?

	6. Trestná činnost a zneužití práv
	6.1. Už 11 let bydlím a pracuji ve Spojeném království. V roce 2019 jsem byl usvědčen z trestného činu a odsouzen k trestu odnětí svobody v délce pěti měsíců. Může tento trest nějak ovlivnit má práva?
	6.2. Co se stane s občany EU, kteří smějí ve Spojeném království zůstat na základě dohody o vystoupení, když se dopustí trestného činu?
	6.3. Mám obavy, že řada lidí se může pokusit o podvod a předstírat, že se na ně vztahuje dohoda o vystoupení. Jaká ochranná opatření mají státní orgány k dispozici?
	6.4. Mohou mít rozhodnutí orgánů Spojeného království přijatá na základě pravidel o zneužití práv za následek ztrátu práva na odvolání?
	6.5. Dohoda o vystoupení uvádí, že orgány Spojeného království mohou u všech žadatelů o nový status pobytu ve Spojeném království provádět systematické kontroly týkající se trestné činnosti a bezpečnostní kontroly. Je to pravda?
	6.6. Ve Spojeném království mi byly uděleny pokuty za překročení povolené rychlosti a za parkování, které nejsou uvedeny v mém rejstříku trestů. Musím je nahlásit orgánům Spojeného království ve své žádosti podané v rámci systému registrace k pobytu p...

	7. Správní postupy
	7.1. Kde najdu nejlepší informace o svých právech a postupech??
	7.2. Existuje nový status pobytu ve Spojeném království, který se nazývá „status usazené osoby“. Vztahuje se na občany EU a co znamená?
	7.3. Jakožto občan EU pobývající ve Spojeném království jsem neměl povinnost žádat o povolení k pobytu před koncem přechodného období. Jsem povinen tak učinit nyní?
	7.4. Když občané EU získají nový status pobytu ve Spojeném království, znamená to, že přijdou o svá stará práva, která požívali podle práva Unie?
	7.5. Není mi jasné, jaká kritéria orgány Spojeného království používají pro rozhodnutí o novém statusu pobytu pro občany EU. Můžete mi je objasnit?
	7.6. Jaká je lhůta pro podání žádosti o „status usazené osoby“ nebo o „předběžný status usazené osoby“?
	7.7. Co se stane, pokud bude orgánům Spojeného království trvat dlouhou dobu, než rozhodnou o mém novém statusu pobytu?
	7.8. Jaká je lhůta pro podání žádosti o nový status pobytu pro rodinné příslušníky, kteří přijedou po skončení odkladné lhůty?
	7.9. Existují nějaké záruky chránící osoby, které chtějí požádat o nový status pobytu, ale nemohou tak učinit včas, protože systém ve Spojeném království nefungoval?
	7.10. Již mám doklad osvědčující trvalý pobyt, který mi orgány Spojeného království vydaly v roce 2014. Pevně věřím, že lidé jako já zde mohou zůstat bez zbytečných nepříjemností.
	7.11. Podle právních předpisů EU jsem měl nárok na trvalý pobyt ve Spojeném království, ale nikdy jsem si nepodal žádost o doklad osvědčující trvalý pobyt. Mohlo by mě to ovlivnit?
	7.12. Mám obavy, že nový správní postup, který orgány Spojeného království připravily pro občany EU, je zlý sen. Jak EU při jednáních chránila moje práva?
	7.13. S ohledem na to, jak byly právní předpisy EU o volném pohybu uplatňovány ve Spojeném království dříve, mám obavu, že nelze ve všech případech zaručit funkčnost nového systému v praxi.
	7.14. V roce 2018 jsem ve Spojeném království žádala o osvědčení EU o registraci. Dala jsem dohromady skoro sto stránek dokumentů, aby orgány Spojeného království určitě viděly, že jsem splnila příslušné podmínky. Nechci to absolvovat ještě jednou. Je...
	7.15. Myslím si, že správní postupy Spojeného království v oblasti přistěhovalectví jsou příliš těžkopádné. Existují nějaká pravidla nebo záruky, které mi podání žádosti usnadní?
	7.16. Hodně cestuji a opravdu nerad bych v rámci své žádosti o nový status pobytu ve Spojeném království předložil originál cestovního pasu, a zůstal tak bez něj. Jak mám postupovat?
	7.17. Mohu předložit kopie podpůrných dokladů, a nikoli jejich originály?
	7.18. Některé žádosti o přistěhovalectví jsou ve Spojeném království velice nákladné. Kolik musí občané EU a jejich rodinní příslušníci , kteří podávají žádost o nový status pobytu, na úřadech Spojeného království zaplatit?
	7.19. Jsem ženatý a máme tři děti. Rozhoduje se o našich žádostech odděleně, nebo společně?
	7.20. Zaslechl jsem, že Spojené království vydává povolení k pobytu podle dohody o vystoupení v digitální podobě. Je to pravda?
	7.21. Před koncem přechodného období se občané EU mohli proti rozhodnutím orgánů Spojeného království odvolat. Je toto právo i nadále chráněno?
	7.22. Co se stane s občany EU, jejichž žádost o nový status pobytu orgány Spojeného království zamítnou? Mohou v zemi zůstat, zatímco se bude rozhodovat o odvolání?

	 Opožděně podané žádosti
	7.23. Promeškal(a) jsem lhůtu pro podání žádosti. Znamená to, že nyní pobývám v hostitelském státě neoprávněně?
	7.24. Zjistil(a) jsem, že jsem promeškal lhůtu pro podání žádosti. Znamená to, že již nikdy nebudu moci získat předběžný status usazené osoby nebo status usazené osoby [status pobytu podle dohody o vystoupení]?
	7.25. Vnitrostátní orgány mě upozornily, že jsem promeškal(a) lhůtu pro podání žádosti. Co mám nyní dělat?
	7.26. Existují nějaké záruky pro ty, kdo lhůtu promeškají?
	7.27. Nevěděl(a) jsem, že je třeba podat žádost i pro své děti. Je příliš pozdě?
	7.28. Jak mám žádost podat a které dokumenty potřebuji?
	7.29. Podal(a) jsem žádost až po uplynutí lhůty a dosud jsem nezískal(a) status. Znamená to, že od uplynutí lhůty již nejsem chráněn(a)?
	7.30. Promeškal(a) jsem lhůtu pro podání žádosti, ale mé opožděné žádosti bylo vyhověno. Co to pro mě znamená?
	7.31. Promeškal(a) jsem lhůtu pro podání žádosti, ale moje opožděná žádost byla zamítnuta, protože mé důvody pro opožděné podání žádosti nebyly považovány za oprávněné. Co to pro mě znamená?
	7.32.  Ve Spojeném království jsem před koncem přechodného období nepobýval(a) a do země jsem vstoupil(a) s povolením pro rodinného příslušníka až po 30. červnu 2021. Existuje v mém případě lhůta pro podání žádosti?
	7.33. Kde mohu nalézt další informace?

	8. Odborné kvalifikace
	 Odborné kvalifikace podle stávajícího práva Unie
	8.1. Co jsou odborné kvalifikace?
	8.2. Jaká je situace, pokud jde o kvalifikace uznané v jednom členském státě, v případě usazení v jiném členském státě?
	8.3. Jaká je dnešní situace, pokud jde o kvalifikace uznané v jednom členském státě, pokud dočasně nebo příležitostně poskytujete službu v jiném členském státě?

	 Odborné kvalifikace v rámci dohody o vystoupení
	8.4. Jak ovlivňuje vystoupení Spojeného království z EU tuto situaci?
	8.5. Jaký je smysl dohody o vystoupení?
	8.6. Jsem Estonec a bydlím a pracuji ve Spojeném království jako architekt. Mohu zde své povolání vykonávat i nadále?
	8.7. Jsem belgický fyzioterapeut, bydlím v Irsku a pracuji jako fyzioterapeut ve Spojeném království, kde mi byly uznány kvalifikace. Mohu i nadále poskytovat své služby ve Spojeném království jako příhraniční pracovník?
	8.8. Jsem finský občan a pobývám ve Finsku. V současné době absolvuji kurz v místní instituci, která má uzavřenu dohodu o franšíze s univerzitou ve Spojeném království. Po zakončení studia získám diplom Spojeného království. Jaký bude status mých kval...

	9. Sociální zabezpečení
	9.1. Jsem státním příslušníkem Španělska, pracuji ve Spojeném království a byl mi udělen status v rámci systému registrace k pobytu pro občany EU. Co se stane s mým sociálním zabezpečením?
	9.2. Jak dlouho mě dohoda o vystoupení může chránit?
	9.3. Jsem francouzský občan, pobývám ve Francii a pracuji ve Spojeném království. Vztahují se na mě i nadále pravidla koordinace sociálního zabezpečení?
	9.4. Jsem občanem Bulharska, pobývám v Bulharsku a pracuji jak v Bulharsku, tak ve Spojeném království. Vztahují se na mě i nadále pravidla koordinace sociálního zabezpečení?
	9.5. Jsem italským občanem a pracuji jako italský úředník ve Spojeném království. Vztahují se na mě i nadále pravidla koordinace sociálního zabezpečení?
	9.6. Jsem českým občanem a pracuji a pobývám v České republice. Na konci přechodného období jsem na dovolené ve Spojeném království. Vztahuje se na mě i nadále evropský průkaz zdravotního pojištění?
	9.7. Jsem občanem Malty a pracuji a pobývám na Maltě. Plánuji jet na dovolenou do Spojeného království. Mohu zde použít evropský průkaz zdravotního pojištění?
	9.8. Jsem italský občan a od roku 2019 studuji ve Spojeném království. Mohu použít evropský průkaz zdravotního pojištění i v případě, že doba mého studia překračuje konec přechodného období?
	9.9. Jsem chorvatský občan a pracuji a pobývám v Chorvatsku. Před skončením přechodného období jsem zahájil speciální léčbu ve Spojeném království. Budu zde moci pokračovat v léčbě i po skončení přechodného období?
	9.10. Jsem státní příslušnicí Španělska a pracuji ve Spojeném království. Brzy dosáhnu věku pro odchod do důchodu. Co se stane s mými důchodovými právy ve Spojeném království a ve Španělsku?
	9.11. Jsem důchodce a pobírám důchod ze Spojeného království a také ze Slovinska, kde jsem kdysi pracoval. Co se stane s mým důchodem?
	9.12. V minulosti jsem 12 let pracoval ve Spojeném království. Přestěhoval jsem se a nyní pracuji v Rakousku. Až budu odcházet do důchodu (kolem roku 2035), jak to bude s mými dobami zaměstnání (a pojištění) ve Spojeném království a v Rakousku?
	9.13. Celý život jsem pracovala ve Spojeném království a na důchod jsem se odstěhovala do Francie. Bojím se, že můj důchod ze Spojeného království se už nebude dále valorizovat.
	9.14. Pokud se v budoucnu rozhodnu ze Spojeného království odstěhovat, budu si s sebou moci přenést své sociální dávky?
	9.15. Celý život jsem pracoval v Belgii a na důchod jsem se přestěhoval do Spojeného království. Před koncem přechodného období mi bez problémů poskytli zdravotní péči v místní nemocnici. Mění se na tom něco?
	9.16. Jsem finský občan a pracuji a pobývám ve Finsku. Moje manželka a děti však pobývají ve Spojeném království. Jako moji rodinní příslušníci měli nárok na zdravotní péči na náklady Finska a já jsem před koncem přechodného období pobíral rodinné dáv...
	9.17. Jsem německý pracovník a můj německý zaměstnavatel mě v roce 2019 vyslal do Velké Británie. Jsem stále pojištěn v Německu a platnost mého přenosného dokumentu A1 vyprší až v září 2021. Znamená to, že nadále platí i v roce 2021?
	9.18. Jsem osoba samostatně výdělečně činná a pracuji jak ve Velké Británii, tak ve Francii. Žiji ve Francii, ale pojištěn jsem ve Velké Británii. Jsem držitelem jednak přenosného dokumentu A1 vydaného Spojeným královstvím, jednak přenosného dokumentu...
	9.19. Moji rodiče jsou občany Nizozemska, kteří se v roce 1990 přestěhovali do Spojeného království a nyní mají nový status pobytu v rámci systému registrace k pobytu pro občany EU. Já jsem se narodil ve Spojeném království před 19 lety (takže mám od ...

	10. Užitečné odkazy

